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1 Johdanto 

Tämä opinnäytetyö käsittelee rankaosaproteesien viimeistelyä manuaalisilla 

menetelmillä. Valmis tuotos on kirjallinen ohje Turun ammattikorkeakoulun 

hammastekniikan opetuksen käyttöön. Opinnäytetyössä keskitytään 

rankaosaproteesien viimeistelyn työvaiheisiin sen jälkeen, kun itse metallinen 

ranka on valmistettu valamalla tai tulostamalla. Viimeistelyprosessi on 

huolellisuutta, osaamista ja aikaa vaativa työvaihe rankaproteesin 

valmistuksessa. Viimeistelyprosessissa käytetään paljon erilaisia työkaluja, 

välineitä ja laitteita. Osaamisen hankkiminen näistä kaikista vie kokemattomalta 

teknikolta paljon opiskeluaikaa, minkä vuoksi asiaan pureutuva oppimateriaali 

on tarpeen.  

Opinnäytetyössä pyritään vastaamaan hammastekniikan opiskelijoiden 

tarpeeseen, joka on nykyisiä oppimateriaaleja kattavampi opas osaproteesien 

viimeistelytekniikoihin. Tietoa on saatavilla, mutta se on usein hajanaista ja 

vaikeasti sovellettavaa koulutuksen simulaatiotilanteissa. Saatavilla olevat 

välineet saattavat kuitenkin vaihtua tai ohje ei vastaa opiskelijan lähtökohtia. 

Yleisesti ottaen ohjeissa kehotetaan tekemään työvaihe ja siirtymään sitten 

seuraavaan, mikä on ymmärrettävää, jotta ohjetta olisi helppo noudattaa. 

Tällaisesta oppimateriaalista tekee hammastekniikan oppimisessa 

ongelmallisen kuitenkin se, että työvaiheita ja niiden taustalla olevaa teoriaa on 

tarpeen ymmärtää. Onnistuneen viimeistelyprosessin taustalla on erilaisista 

vaiheista koostuva kokonaisuus, joka usein ohitetaan alan oppaissa. 

Tavoitteena oli tehdä opas, joka ei ole pelkästään sarja ohjeita, vaan kattavampi 

kokonaisuus tietoa, jota hammasteknikko tarvitsee viimeistelytyössä 

onnistumiseen. Viimeistelyprosessin ymmärtäminen kokonaisuutena 

mahdollistaa hankitun osaamisen soveltamisen myös muuhun hammasteknikon 

ammatissa tapahtuvaan työskentelyyn. Kiillotetun pinnan tarpeellisuus pyritään 

myös perustelemaan. Tavoitteena ei ole pelkästään, että opiskelija osaa yhden 

kiillotusprosessin alusta loppuun vaan, että hän saa mukaansa tietoa, jota hän 

pystyy soveltamaan työelämän muuttuvissa käytännön tilanteissa.  
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Tietotaustan keräämisessä hyödynnettiin alan kirjallisuutta, julkaisuja ja 

tutkimuksia. Teoreettisen tietaustan lisäksi opinnäytetyössä hyödynnettiin 

toiminnallista tietoa, jota on kertynyt hammastekniikan opintojen aikana, sekä 

aiemman kerätyn osaamisen kautta. 
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2 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnalliselle opinnäytetyölle ominaista on kokonaisilme, jossa visuaalisin ja 

viestinnällisin keinoin havainnollistetaan opinnäytetyön päämärät (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 51). Opinnäytetyössä haetaan ratkaisuja ja vastauksia 

työelämän ja koko alan keskeisiin kysymyksiin, sekä tartutaan keskeisiin 

kehittämiskohteisiin (Roivas & Karjalainen 2013, 79). Toiminnallisen 

opinnäytetyön tekijä ei ratko tutkimuksellista pulmaa, vaan käytännöllisen 

ongelmakohdan (Airaksinen 2009, 22). Tavoitteena on käytännön toiminnan 

ohjeistaminen tai opastaminen, toiminnan järjestäminen tai järkeistäminen 

ammatillisella kentällä (Vilkka & Airaksinen 2003, 9). Vilkka ja Airaksinen 

toteavat kirjassaan, että tuotos on suunniteltu ja toteutettu sen kohderyhmälle ja 

palvelee sen tarpeita. Tämän vuoksi tuotos on ulkoasultaan ja tyyliltään 

erilainen kuin opinnäytetyöraportti. (Vilkka & Airaksinen 2003, 65.) 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön kehittämiskohteena on tuottaa ohje Turun 

ammattikorkeakoulun hammastekniikan oppiaineen käyttöön. Kirjoittajat ovat 

havainneet hammasteknikon koulutuksen tarpeen kattavalle akryylin ja metallin 

viimeistelyyn keskittyvälle oppaalle. Tässä opinnäytteessä viimeistelyn teoria 

tuodaan käytäntöön rankaproteesin viimeistelyohjeen muodossa.   

Tuotoksessa hyödynnetään teoreettisen taustatiedon lisäksi toiminnallista 

tietoa, joka on esimerkiksi harjoittelun kautta hankittua käytännön osaamista. 

Airaksinen antaa artikkelissaan esimerkin, jossa vanhempi työntekijä jakaa 

nuoremmalle niin kutsuttua hiljaista tietoa. Tällä tavalla toiminnallista tietoa 

jalostuu sitä mukaan, kun se kohtaa muiden yhteisön henkilöiden oman 

osaamisen. (Airaksinen 2009, 22.) 

Toiminnallisen tiedon hyödyntäminen ilmenee tässä opinnäytetyössä 

pyrkimyksenä tuoda esiin manuaaliseen viimeistelyyn liittyvää hiljaista tietoa, 

joka ei tällä hetkellä välity ainakaan kokonaan hammastekniikan opiskelijoille. 

Kirjoittajilla on kertynyt toiminnallista tietoa omien hammastekniikan opintojen 

aikana. Toisella kirjoittajista on myös aiempaa osaamista kultasepänalan 

viimeistelytekniikoista, jotka ovat monella tavalla yhteneväisiä hammasteknisten 
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laitteiden metalliosien viimeistelyn kanssa. Toiminnallista tietoa on käytetty 

myös opinnäytetyön keskeisten kysymysten määrittelemiseen 

Roivaksen ja Karjalaisen mukaan opinnäytetyön tulee noudattaa hyvän 

tieteellisen käytännön periaatteita, joita ovat rehellisyys, huolellisuus, eettisesti 

kestävät tiedonhankinta-, tutkimus-, ja arviointimenetelmät, muiden tutkijoiden 

työn ja saavutusten asianmukainen huomioiminen ja tieteelliselle tiedolle 

asetettujen vaatimusten mukainen raportointi. (Roivas & Karjalainen 2013, 80.) 

Opinnäytetyötä kirjoittaessa noudatettiin näitä samoja periaatteita, sillä niiden 

katsottiin koskevan myös toiminnallista opinnäytetyötä.  
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3 Rankaosaproteesit ja bakteeriadheesio 

3.1 Rankaosaproteesi 

Rankaproteesi on metallirungon varaan rakennettu proteesi, johon kuuluu 

pinteitä, kieppauksenestäjiä ja tukevia elementtejä.  Sen ulkomuodon 

määrittävät jäännöshampaiden sijainti ja proteesilta vaadittavat toiminnalliset 

ominaisuudet. Hyvä rankaproteesi on visuaalisesti tarkasteltuna yksinkertainen 

ja toiminnallisilta ominaisuuksiltaan tarkoituksenmukainen. (Wulfes 2009, 28.) 

Osaproteesin osat ovat Hammaslääketieteen käsikirjan mukaan seuraavat: 

1. Satulat ja proteesihampaat  

2. Basisosa: yläleuan proteesissa satuloita yhdistävä metalli- tai akryylilevy. 

3. Palatinaalikaari: taka-, keski-, tai etukaari. Rankaproteesissa esiintyvä 

metallinen kaari, joka yhdistää satulat toisiinsa. 

4. Linguaalilevy: alaleuan proteesin satuloita yhdistävä akryyli- tai 

metallilevy. 

5. Kiskot: hampaiden sisäpintoja pitkin kulkeva yhdysosia. Yläleuassa 

palatinaalikisko ja alaleuassa linguaalikisko. 

6. Pinteet: proteesin kiinnitys- tai tukielementtejä. Aktiivisia tai passiivisia. 

Voidaan sijainnin perusteella puhua okklusaalisista, gingivaalisista tai 

puoligingivaalisista pinteistä. 

(Meurman ym. 2008, 637.) 

Hammaslääketieteen käsikirjassa manuaalinen rankaosaproteesin valmistus 

kuvataan seuraavasti. Ensimallien pohjalta valmistetulla yksilöllisellä lusikalla 

otetaan tarkkuusjäljennös. Tarkkuusjäljennöksistä valetaan kaksi työmallia, 

joista ensimmäinen on varsinainen tarkkuusjäljennös, jonka perusteella 

metallirunko valmistetaan. Duplikaattimallille piirretään rankasuunnitelma, jossa 

määritetään sisäänsovitussuunta, retentio- ja tukialueet, piirretään rungon 

sijainti, pinteet, purupintatuet, kiskot ja kaaret. Vahataan allemenot ja satula-

alueille tilaa tulevan rungon alle. Tarkkuusmallin pohjalta valmistetaan 
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valumassasta työmalli, jolle vahataan runko ja valukanavat. Seuraavaksi malli ja 

vahaukset upotetaan valumassaan, josta muodostuu valusylinteri. Valusylinteri 

esilämmitetään kovettumisen jälkeen, jonka jälkeen suoritetaan valutyö. 

Valusylinterin jäähtymisen jälkeen se puretaan ja ranka hiekkapuhalletaan, 

elektrolyysikäsitellään ja viimeistellään. (Meurman ym. 2008, 644–646.) 

3.2 Bakteeriadheesio ja biofilmi 

Biofilmi on bakteerien ja niiden aineenvaihduntatuotteiden muodostama 

kokonaisuus, jota kutsutaan hampaan pinnoilla myös plakiksi. Se toimii 

kiinnityspintana suun bakteereille ja niiden ravintona. (Honkala. 2019.) 

Suun sairauksilla, joista suurin osa on infektiosairauksia, on vaikutuksia ihmisen 

yleisterveyteen ja toimintakykyyn erityisesti hoitamattomina. Hoitamattomat 

suun infektiot ja huono suuhygienia lisäävät sydän- ja verisuonisairauksien 

riskiä ja voivat aiheuttaa muiden sairauksien oireiden pahenemista. Proteesien 

ja limakalvojen pinnalla elää monimuotoinen sieni- ja bakteerikasvusto. 

Hammasproteeseja käyttävillä on todettu jopa enemmän mikrobeja suussaan 

kuin hampaallisilla. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2015, 14.) 

Irrotettavan osaproteesin bakteerikantaa lisäävä vaikutus suussa altistaa 

käyttäjän hampaiston parodontiitille ja kariekselle. Irrotettava osaproteesi kerää 

itseensä plakkia, jonka koostumukseen proteesi myös vaikuttaa epäedullisesti. 

Alueet, jotka sijaitsevat proteesin osien ja hampaiden kontaktialueilla eivät 

puhdistu normaalisti suuontelon mekaanisten hankaavien voimien 

vaikutuksesta, jolloin bakteerien määrä suussa kasvaa.  (Molin & Gunne 2012, 

176.) 

3.3 Viimeistelyn suhde biofilmiin ja bakteeriadheesioon 

Irrotettavan rankaosaproteesin viimeistely toteutetaan hammaslaboratoriossa 

manuaalisesti. Valetusta rangasta poistetaan valukanavat ja se 

hiekkapuhalletaan kauttaaltaan valumassajäämien ja oksidikerroksen 
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poistamiseksi. Ranka hiotaan tämän jälkeen kauttaaltaan, sovitetaan mallille ja 

käytetään elektrolyysikiillotuksessa. Rangan hiomisesta jatketaan 

kiillottamiseen. Akryyliosien rankaan kiinnittämisen jälkeen ne viimeistellään 

poraamalla, hiomalla ja kiillottamalla. 

Anusavice toteaa kirjassaan, että hammasrestauraation viimeistelyllä ja 

kiillottamisella on neljä edullista vaikutusta: terveempi ienalue, parempi 

pureskelu, käyttömukavuuden paraneminen ja estetiikka. Hyvin kiillotettu 

restauraatio kerää vähemmän plakkia ja on helpommin puhdistettavissa, koska 

sileä pinta sisältää vähemmän retentoivia alueilta. Pureskelukyky paranee, kun 

ruoka liikkuu paremmin syljen mukana sileäksi kiillotetuilla pinnoilla (Anusavice 

ym. 2013, 232.) 

Osaproteesilta vaaditaan yleisesti muiden ominaisuuksien ohella helppoa 

puhdistettavuutta. Proteesin ei tule myöskään ärsyttää suun limakalvoja. 

(Wulfes 2009, 18.) Ranka täytyy tämän takia pyöristää ja kiillottaa erityisen 

huolellisesti alueilta, jotka ovat suorassa kontaktissa kielen kanssa (Wulfes 

2009, 113). Yksi riittävän kiillon kriteeri restauraatiossa on, että limakalvo ei 

ärsyynny kontaktissa materiaalin kanssa. (Anusavice ym. 2013, 232.) 

Hammasproteesien kiillottaminen ja viimeistely on tutkimusten mukaan 

perusteltua suun terveydentilan edistämiseksi. Sileälle pinnalle kerääntyvä 

plakki on myös helpompi irrottaa puhdistuksessa. (Anusavice ym. 2013, 232.) 

Viimeistelemätön pinta sisältää topografista vaihtelevuutta, mikä estää mikro-

organismeja irtoamasta syljen tai suuontelon mekaanisten voimien 

vaikutuksesta (Dutra ym. 2018, 50.) Hammasrestauraation pinnankarheudelle 

on vahvistettu Bollenin toimesta 0.2 um raja-arvo, jonka alittaminen ei enää 

vaikuta mikrobien esiintymiseen hampaistossa. (Bollen ym. 1996, 201.) 

Kiillotettu restauraatio sisältää siis vähemmän pinta-alaa bakteerien 

kiinnittymiselle kuin käsittelemätön, minkä vuoksi kiillotettu pinta on perustellusti 

hygieenisempi ja tarjoaa bakteereille huonomman kasvualustan.  
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Seuraavaksi esittelemme muutamia tutkimuksia, joiden perusteella voidaan 

sanoa kiillottamisella olevan vaikutuksia bakteeriadheesioon. Aiheesta on 

kuitenkin saatu ristiriitaisia tutkimustuloksia.  

Cristiane Mengatto teki ryhmänsä kanssa tutkimuksen, jossa selvitettiin 

irrotettavan osaproteesin pinnalla esiintyvää bakteerikantaa ja sen kehittymistä 

4 kuukauden aikana. Tutkimuksessa ilmeni, että proteesin metalliset pinteet 

toimivat kasvualustana patogeenisille bakteereille. (Mengatto ym. 2015, 6.) 

Rankaosaproteesien pinteet ovat suorassa kontaktissa luonnonhampaisiin. 

Tämän vuoksi tutkimustulos vahvistaa käsitystä, jonka mukaan erityisesti 

pinteet, tuet ja jäännöshammasalueella sijaitsevat metalliosat on viimeisteltävä 

huolellisesti. 

Dutran kirjallisuuskatsauksessa vertailtiin erilaisten viimeistelymenetelmien 

vaikutusta restoratiivisten hammasmateriaalien ja sitä kautta biofilmin 

muodostumiseen. Heille selvisi, että karkeaa hiomista seuraava kiillottaminen 

vähentää yleisesti biofilmin muodostumista restoratiivisten materiaalien pinnalla. 

(Dutra ym. 2018, 51.) 

Quirynenen tutkimuksessa yhdeksälle hammasimplanttia käyttävälle 

osallistujalle asetettiin kaksi titaanista implanttijatketta. Jatkeet olivat joko 

standardin mukaisia käsittelemättömiä jatkeita tai karheaksi hiekkapuhallettuja. 

Jatkeet olivat käyttäjien suussa 3 kuukautta, jonka jälkeen kerääntyneestä 

plakista otettiin näyte tutkimusta varten. Tutkimuksessa selvisi, että karheampi 

jatke keräsi enemmän plakkia. (Quirynen ym. 1993, 1306–1307) 

McGaffeyn tutkimuksessa vertailtiin biofilmin muodostumista tulostetuilla 

kromikoboltti-, teräs- ja titaanilevyillä, joista osa oli manuaalisesti kiillotettu. 

Tutkimuksessa selvisi, että kiillotetuilla levyillä esiintyi vähemmän biofilmiä, kuin 

käsittelemättömillä levyillä. Tarkastelemalla pyyhkäisyelektronimikroskoopilla 

otettuja pintakuvia tehtiin myös havainto, että halkeamat, kuopat ja muut 

tarttumispinta-alaa lisäävät pinnanmuodot sisälsivät enemmän biofilmiä, kuin 

muut pinnat. (McGaffey ym. 2019, 10.) 
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Dutran, McGaffeyn ja Quirynenen tutkimusten tulokset tukevat käsitystä, jonka 

mukaan pinnan viimeistely vähentää mikrobien kertymistä siihen. Tästä voi 

päätellä, että huolellisesti viimeistelty pinta on toimivan rankaosaproteesin 

välttämätön ominaisuus. Tärkeää ei ole pelkästään huolellinen kiillotus, vaan 

myös valuprosessin onnistuminen ja rangan oikeaoppinen muotoilu, sillä 

kiillotettunakin huokoinen ja onteloita sisältävä ranka kerää plakkia. 

Taylorin ryhmän tutkimuksessa selvitettiin erilaisten viimeistelymenetelmien 

vaikutusta kolmen eri bakteerilajin retentoitumiseen kobolttikromin ja 

proteesiakryylin pinnoille. Heille selvisi, että karheampi pinta lisäsi 

bakteeriretentiota molemmissa materiaaleissa, mutta retentiota esiintyi myös 

kiillotetuilla pinnoilla (Taylor ym. 1998, 595.). Taylorin tutkimuksessa ei pystytty 

todentamaan pinnankarheuden suoraa yhteyttä bakteeriretentioon. 

Tarkasteltavista kolmesta bakteerilajista vain yhden retentio oli pienempi 

manuaalisesti kiillotetuilla pinnoilla. Taylorin mukaan jopa kiillotettu 

proteesiakryyli tai kobolttikromi kätkee pintaansa kuoppia ja huokosia, jotka ovat 

otollinen kasvualusta mikro-organismeille. (Taylor ym. 1998, 595) 

Morganin ja Wilsonin tutkimuksessa selvitettiin pinnankarheuden ja erilaisten 

proteesiakryylien yhteyttä biofilmin muodostumiseen, keskittyen Streptococcus 

oralis -bakteeriin (Morgan & Wilson 2001, 47). Tutkimuksessa selvisi, että 

testikappaleet, joiden pinnankarheus oli pienempi, sisälsivät vähemmän 

bakteeria, kuin karheammat pinnat, ja kylmäakryylissä bakteerien määrä kasvoi 

enemmän karheuden mukana. (Morgan & Wilson 2001, 49–50.) 

Pinnankarheuden suhdetta bakteeriadheesioon ei voida näiden tutkimusten 

valossa yksiselitteisesti vahvistaa. Bakteeri pystyy tarttumaan kiillotettuunkin 

pintaan, mutta ainakin osa tutkimuksista vahvistaa, että bakteerit tarttuvat 

kiillotettuun pintaan huonommin kuin kiillottamattomaan. Proteesin 

säännöllisellä puhdistamisella voidaan täten katsoa olevan tärkeä rooli biofilmin 

vähentämisessä. Huollon ja puhdistamisen laiminlyönti tekee proteesista 

kasvualustan haitallisille bakteereille, vaikka pinnat olisi kiillotettu huolellisesti 

sileiksi. 
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4 Viimeistelyprosessin tietotausta 

4.1 Viimeistelyn peruskäsitteet 

Kiillottaminen on prosessi, jossa tarkoitus on luoda mahdollisimman sileä ja 

kiiltävä pinta rajallisessa ajassa. Tähän käytetään hiovaa ainetta, joka 

kovempaa kuin työstettävä materiaali. (Anusavice ym. 2013, 231.) Hiova aine 

voi olla luonnossa esiintyvää tai synteettistä. Hohkakivi on esimerkki 

luonnollisesta hiovasta aineesta. Synteettisiä hiovia aineita ovat esimerkiksi 

alumiinioksidi ja silikonikarbidi. (Untracht 1975, 400.) Esimerkiksi kiillotuspastat 

saattavat sisältää näitä aineita. 

Viimeistelyprosessi aloitetaan hiomisella, johon kuuluu joissain tapauksissa 

myös poraaminen. Poraaminen eroaa hionnasta siinä, että materiaalia 

poistetaan hiovan aineen sijaan leikkaavilla terillä. Freesari on esimerkki 

leikkaavasta työkalusta. Hiominen suoritetaan hiovalla aineella, esimerkiksi 

silikonikarbidikivillä. Hionnan jälkeen viimeistelyä jatketaan kiillottamisella, jossa 

käytetään kumikiekkoja, harjoja, laikkoja ja erilaisia kiillotusaineita. 

 

Poraaminen ja hiominen 

Poraamisessa, hionnassa, ja joissain tapauksissa myös kiillottamisessa, 

kovempi hiova aine irrottaa hankaavaan kontaktin avulla työstettävän 

materiaalin pinnasta partikkeleita. Kontaktissa syntyvän vetävän ja leikkaavan 

jännityksen täytyy olla riittävän suuri, jotta työstettävän materiaalin pinnan 

kemialliset sidokset alkavat rikkoutua ja partikkelit irtoavat. (Anusavice ym. 

2013, 232–233.) 

Poraamisen tehtävä ennen hiontaa on poistaa ylimääräistä materiaalia 

työstettävässä kappaleessa leikkaavien terien avulla. Poraaminen voidaan 

suorittaa myös hiontaan tarkoitetuilla työkaluilla, kunhan niiden hiovan aineen 

partikkelikoko on riittävän suuri. (Anusavice, ym. 2013, 233–234.) 
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Hiominen ja poraaminen ovat viimeistelyn työvaiheista ensimmäiset ja 

karkeimmat. Ne muodostavat lähtökohdat varsinaiselle kiillottamiselle. 

Tarkoituksena on poistaa ylimääräistä metallia ja tehdä muotoja kappaleen 

pintaan tai tasoittaa sitä. (Untracht 1982, 634.) 

Poraaminen ja hionta muodostavat prosessin, joka voidaan katsoa vähintään 

yhtä tärkeäksi kuin kiillottaminen. Tekijä määrittelee kappaleelle sen lopullisen 

muodon ja pintojen ulkonäön, eikä viimeisteltyä lopputulosta ole mahdollista 

saavuttaa ilman huolellista hiomista. Mikäli hionta suoritetaan ilman 

huolellisuutta tai hionnalla luodaan pintaan uusia ei toivottuja jälkiä tai muotoja, 

kiillottaminen ei korjaa näitä virheitä. Kokematon tekijä saattaa joutua 

suorittamaan hiomisprossin useampaan kertaan, ennen kuin 

kiillottamisvaiheessa saavutetaan onnistumisia. 

Poraaminen ja hiominen prosessina 

Hiominen suoritetaan rankaproteesien tapauksessa yleensä käsikappaleella ja 

siihen kiinnitetyn työkalun avulla kohdennetun ilmanpoiston alla. 

Käsikappaleella hioessa tai kiillottaessa työtä pidetään yleensä tekijän 

huonommassa kädessä ja sähkömoottorin sisältävää käsikappaletta käytetään 

paremmalla kädellä. 

Työkalun pyörivä liike tekee materiaalia poistavan työn. Ylimääräinen paineen 

kohdistaminen työkalun kautta työstettävään kappaleeseen ei hiomisessa tai 

kiillottamisessa tehosta prosessia. (Henderson & Steffel 1973, 364.) 

Hiominen etenee hiomakiviä käyttäen karheammasta hienompaan, jolloin 

karheammilla kivillä poistetaan suurin osa halutusta materiaalista ja hienommilla 

karheuksilla poistetaan loput. Karheutta vaihdettaessa hienompaan työ 

puhdistetaan, jotta pintaan ei jää partikkeleita, jotka myöhemmin naarmuttavat 

pintaa. Kitkasta syntyvää lämpöä pystyy hallitsemaan sopivilla 

kierrosnopeuksilla ja kastamalla työtä välillä veteen. Materiaalia ei saa poistaa 

liikaa, jotta aine ei ohene kiillottamisen aikana liian ohueksi. (Untracht 1982, 

686.) 
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Hionnassa ei pelkästään poisteta materiaalia, vaan työvälineen karheuden ja 

hiontasuunnan vaihtaminen myös peittää edelliset työstämisen jäljet. Untracht 

toteaa käsitellessään kiillottamista, että suunnan vaihtaminen auttaa 

määrittelemään, milloin koko pinta on käsitelty. Uudet hienommalla karheudella 

tehdyt jäljet, jotka tehdään 90 asteen kulmassa edellisiin nähden erottuvat 

selvästi pinnasta, jolloin tekijän on helppo silmillä havainnoida, milloin pinta on 

kokonaan käsitelty kyseisellä karheudella. (Untracht 1982, 642.) Kuva 1 

havainnollistaa kiillotussuunnan vaihtamista 90 asteen kulmassa edelliseen 

nähden. 

 

Kuva 1. Käsittelysuunnan vaihtaminen 

Hiominen tapahtuu koko viimeistelyprosessin tapaan vaiheissa, eikä kyse ole 

vain siitä, että kappale käsitellään kauttaaltaan jollain hiontatyökalulla. Tekijän 

täytyy olla työskentelyssä suunnitelmallinen ja tarkkailtava, mitä pinnassa 

tapahtuu. Prosessissa täytyy varmistaa, että karheampi hiontajälki tulee 

peitetyksi sopivasti hienommalla karheudella. Samalla on kuitenkin pidettävä 

silmällä pinnan muodostumista kokonaisuutena ja varottava työstämästä sitä 

liikaa. Liikatyöstö voi johtaa esimerkiksi pinnan liialliseen ohenemiseen. 
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Poraamisen ja hionnan välineet 

Poraamisessa käytetään leikkaavia tungstenkarbiditeriä ja hionnassa erilaisia 

hiomakiviä. Katkaisulaikat on tarkoitettu nimensä mukaisesti valukanavien 

katkaisemiseen, mutta niiden käyttöä on mahdollista soveltaa muihinkin 

käyttötarkoituksiin.  

Hiomakivet ovat tiiviiksi kiekoksi tai puikoksi sidostettua hiovaa ainetta, kuten 

alumiini- tai rautaoksidia tai silikonikarbidia. Kiviä on markkinoilla eri karheuksia, 

jonka valmistaja yleensä on määritellyt pakkauksessa. (Untracht 1982, 636.) 

Parhaiten rangan työstämiseen sopivat hiomakivet ovat keraamisesti sidostetut 

ja timanttia sisältävät hiomakivet. Niitä on käytettävä Wulfesin mukaan vain 

niille sopivilla kierrosnopeuksilla (Wulfes 2009, 109) 

Anusavice huomauttaa, että vaikka monet hiontatyökalut poistavat materiaalia 

monien eri restauraatiomateriaalien pinnalta, on kiinnitettävä huomiota siihen, 

mihin käyttötarkoitukseen valmistaja on työkalun suunnitellut. 

Muovikomposiittien hiomiseen tarkoitettu kumilaikka sopii myös metallien 

hiomiseen, mutta aika toimenpiteen suorittamiseen kestää pidempään kuin 

metallien hiomiseen tarkoitetulla työkalulla. (Anusavice ym. 2013, 232.) 

Sähkömoottorin pyörittämät työkalut välittävät vetäviä ja leikkaavia voimia 

materiaaliin, mutta samat voimat vaikuttavat myös itse työkaluun. Mikäli samat 

poraamisessa, hionnassa tai kiillotuksessa syntyvät jännitykset ylittävät hiovien 

partikkeleiden sidoslujuuden sidosaineessaan tai leikkaavien terien lujuuden 

työstettävään materiaaliin verrattuna, alkavat hiovat partikkelit irrota työkalun 

sidosaineesta ja leikkaavat terät tylsyvät. (Anusavice ym. 2013, 232–233.) 

Työkalun käyttäminen tavalla, johon valmistaja ei ole sitä suunnitellut, voidaan 

siis katsoa monella tavalla epäedulliseksi työn tekijälle. Työhön kuluu enemmän 

aikaa, työkalujen käyttöikä lyhenee ja mahdollisesti rikkoutuva työkalu voidaan 

katsoa työterveysriskiksi. 
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Wulfes antaa esimerkin kirjassaan: katkaisulaikan vääränlainen käyttö saattaa 

aiheuttaa sen hajoamisen osiin, jotka lentävät suurella nopeudella ympäristöön 

(Wulfes 2009, 109).  

Kiillottaminen 

Untracht määrittelee kirjassaan kiillottamisen tarkoittavan metallin pinnan 

poistamista erilaisilla hiovilla materiaaleilla. Poistettavan materiaalin määrää 

vähennetään asteittain, jotta tavoiteltu lopputulos saavutetaan. (Untracht 1975, 

394.) 

Kiillottaminen (polishing) on Anusavicen mukaan prosessi, jolla materiaalin 

pinnalle saadaan aikaan kiilto (luster, gloss). Lopullinen kiilto saadaan aikaan 

viimeistelykiillotuksessa (buffing) sidosaineessa olevan hienojakoisen hiovan 

aineen mekaanisella ja hankaavalla liikkeellä. (Anusavice ym. 2013, 231.) 

Kiillottamisessa ei ole enää mahdollista muotoilla kappaletta, koska sen 

tekeminen veisi kohtuuttomasti aikaa pienellä hiovan aineen partikkelikoolla. 

Muotoilevan työskentelyn puuttuminen voidaan siis katsoa suurimmaksi 

erottavaksi tekijäksi hiomisen ja kiillottamisen välillä. Meurman määrittelee 

hammastieteen käsikirjassa, että rangan tulisi olla kiillotuksen jälkeen peilin 

kirkas. (Meurman ym. 2008, 646.) 

Kiillottaminen prosessina 

Kiillottaminen suoritetaan hammaslaboratoriossa yleensä jynssillä tai 

käsikappaleella. Jynssissä tekijä pitelee työtä molemmilla käsillään ja tuo sen 

kontaktiin sähkömoottorissa pyörivän harjan tai laikan kanssa ja hallitsee näin 

kiillotusprosessin etenemistä. Käsikappaleella kiillottaessa työtä pidetään 

yleensä tekijän huonommassa kädessä ja sähkömoottorin sisältävää 

käsikappaletta käytetään paremmalla kädellä. Kiillottaessa hiova aine lisätään 

joko hohkakiven tapaan suoraan työhön, tai se annostellaan pyörivään harjaan 

tai laikkaan vähän kerrallaan. 

Untracht suosittelee kirjassaan, että kiillottamisessa ja jynssäämisessä 

moottorin tulee pyörittää laikkaa käyttäjää kohti. Kiillottaminen on turvallisinta 
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laikan tai harjan alapuoliskossa käyttäjästä katsottuna, jossa käyttäjä tuo työtä 

kevyesti laikkaan pyörimissuuntaa mukaillen. Kiillottaminen laikan 

yläpuoliskossa aiheuttaa työn irtoamisen kiillottajan käsistä. Kulmia ja reunoja ei 

saa työntää kohtisuoraan laikan pyörimissuuntaa vastaan, koska työ saattaa 

tarttua laikkaan, jonka jälkeen se irtoaa käyttäjän käsistä. Työtä ei ole 

tarpeellista työntää pyörivään laikkaan tai harjaan liian suurella voimalla. 

(Untracht 1975, 405–406.) 

Pyörimissuunnan mukaileminen on välttämätöntä kiillottamisen sujumiseksi. 

Pyörimissuuntaa vastaan kiillottaminen pakottaa kiillottajan taistelemaan 

pyörivän työkalun voimia vastaan. 

Jynssimoottorilla kiillottaessa tämä tarkoittaa sitä, että työ tehdään pyörivän 

akselin alapuolella ja kiillottajan puoleisessa sektorissa. Akselin yläpuolella 

kiillottaminen heittää työn helposti kiillottajan syliin, kun taas akselin alapuolella 

se tarttuessaan osuu turvallisesti takaseinään tai putoaa alapuolella olevaan 

astiaan. Kiillotettavaa pintaa on näin myös helpompi seurata työn tekemisen 

aikana. 

Samat periaatteet pätevät käsikappaleella hiomiseen ja kiillottamiseen, mutta 

käsikappaletta liikutetaan työn pinnalla, kuitenkin pyörimissuuntaa mukaillen. 

Kulmat ja terävät ulokkeet tuodaan pyörivän työkalun kanssa kontaktiin 

pyörimissuuntaa seuraten, sillä muuten työkalu tarttuu kiinni ja käsikappaleen 

hallinta menetetään. 

Kiillotettavan työn lähestymiskulma pyörivään työkaluun nähden on 

lähdeaineistossa käsitelty eniten turvallisuusnäkökulmasta. Tähän liittyy 

kuitenkin myös yhtymäkohtia viimeistelyn lopputulokseen. Kulman kiillottaminen 

kohtisuoraan laikan tai harjan pintaan nähden aiheuttaa kulman pyöristymistä ja 

mahdollisesti taipumista tai purseen kaltaisen ulokkeen muodostumista 

pyörimissuunnan mukaisesti. Mikäli kulman tai ulokkeen muoto halutaan 

säilyttää, tulee työ ohjata laikkaan tai harjaan kulmassa, jossa terävä reuna 

osoittaa pyörimissuuntaan. Tällä tavalla teräväkin muoto saadaan kiiltäväksi, 

ilman että itse muoto muuttuu. 
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Untrachtin mukaan kiillotusainetta on lisättävä vähän kerrallaan, sillä 

kiillotusaine saattaa tukkia laikan tai harjan. Tällainen laikka ei välttämättä enää 

toimi tarkoituksenmukaisella tavalla (Untracht 1975, 404.) 

Kiillottaminen ei ole Untrachtin mukaan vain yksi kerralla suoritettava 

toimenpide, vaan kiillotuksen alussa pinnasta poistetaan yhä materiaalia 

tarkoitukseen sopivilla harjoilla tai laikoilla, sekä leikkaavalla kiillotusaineella, 

jotta tasainen ja yhtenäinen pinta saadaan aikaiseksi (Untracht 1982, 642).  

Viimeistelty kiilto saadaan aikaan pehmeällä laikalla ja tarkoitukseen sopivalla 

kiillotusaineella, jolloin materiaalia poistetaan enää hyvin vähän ja pinta hiertyy 

laikasta kohdistuvien voimien seurauksena tasaisen kiiltäväksi. 

Lopputuloksessa ei pitäisi näkyä silmällä erotettavia jälkiä aiemmista 

työvaiheista. (Untracht 1982, 641.) 

Untracht neuvoo kiillottamaan työtä niin, että laikan tai harjan jättämä jälki 

kulkee osittain edellisen jäljen yli, jolloin käsittelemättömiä alueita ei jää työn 

pinnalle. Kiillotussuuntaa vaihdetaan tasaisin väliajoin, mikäli mahdollista, niin 

että laikan jälki kulkee edellisten jälkien yli kokonaan tai osittain ristiin, jotta 

tasainen lopputulos saavutetaan. Kiillotetun kappaleen Untracht neuvoo 

pesemään vedellä ja saippualla. (Untracht 1975, 406.) 

Mikäli tavoiteltua lopputulosta ei saada aikaiseksi, Untracht neuvoo 

tarkistamaan, onko käytetyt kierros- ja kehänopeudet sopivat, onko kiillotusaine 

valittu oikein tai onko sitä kertynyt mahdollisesti liikaa laikkaan tai harjaan. 

(Untracht 1975, 406) 

Kiiltävän lopputuloksen aikaansaaminen edellyttää, että siirtyminen karheudesta 

toiseen hionnan ja kiillotuksen aikana täytyy tapahtua riittävän pienellä 

partikkelikoon pienentämisellä. Liian suuri kokoero hiovien partikkeleiden 

koossa jättää silmillä havaittavia naarmuja materiaalin pintaan. Karheudesta 

toiseen siirtyessä pinta täytyy myös puhdistaa, muuten jäämät suuremmasta 

karheudesta jättävät näkyviä naarmuja. (Anusavice ym. 2013, 236.) 
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Viimeistelyprosessi vaatii siis käytettävien työvälineiden tuntemusta. Mikäli 

kiillottaja ei ymmärrä työvälineiden välisiä karheuseroja, joutuu hän palaamaan 

prosessissa taaksepäin, jotta pinnassa näkyvät virheet saadaan poistettua.  

Hiomisen ja kiillottamisen välinen raja ei ole aina selkeä. Kiillottamisen alussa 

voidaan käyttää työkaluja, jotka eivät itsessään saa vielä aikaan kiiltoa ja 

poistavat yhä materiaalia pinnasta. Tapauksessa, jossa käytettävät 

hiontatyökalut jättävät liian voimakkaita jälkiä, voidaan niitä pienentää 

esimerkiksi kumikiekoilla tai muilla välineillä, joiden karheus on tarkoitukseen 

sopiva. Tarkoitus on poistaa hionnasta jäljelle jääneet näkyvät jäljet kappaleen 

pinnasta ja tasoittaa pieniä epätasaisuuksia, jotta kiiltävä peilimäinen lopputulos 

saavutettaisiin.  

Untrachtin mukaan kiillotusprosessin suunnittelussa ja siinä käytettyjen 

materiaalien valinnassa on otettava huomioon kiillotettavan kappaleen 

materiaali, pinnan alkutilanne, käytettävät koneet ja laitteet, sekä niiden 

pyörimisnopeudet, laikkojen ja harjojen materiaali ja koko, käytettävät hiovat 

aineet ja tavoiteltava lopputulos. (Untracht 1975, 394.) 

Tarkasteltaessa viimeistelyprosessin hallintaan vaadittavaa suurta tietomäärää, 

voidaan todeta, että kokeneemman tekijän ohjaus nopeuttaa oppimista. Tämä 

kokemuksella hankittu hiljainen tieto voidaan siirtää kokemattomalle ilman, että 

hän joutuu selvittämään kaikkea itse yrityksen ja erehdyksen kautta. 

Kiillottamisen välineet 

Rangan kiillottamisessa käytettäviä välineet voidaan jakaa jynssimoottoriin 

kiinnitettäviin ja käsikappaleeseen kiinnitettäviin samankaltaisiin, mutta kooltaan 

pienempiin työvälineisiin. Jynssimoottorissa käytettäviä välineitä ovat harjat, 

sekä tekstiili- ja huopalaikat. Niiden kanssa käytetään hiovaa ainetta sisältävää 

kiillotusainetta. Käsikappaleessa voidaan käyttää pieniä pyöriviä harjoja tai 

laikkoja, joiden kanssa käytetään kiillotusainetta samalla tavalla kuin jynssillä 

kiillottaessa. Käsikappaleessa voi käyttää myös kumikiekkoja tai puikkoja, jotka 

itsessään sisältävät hiovaa ainetta. 
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Käytetyn kiillotuslaikan tai harjan halkaisija vaikuttaa nopeuteen, jolla laikka 

pyörii. Suuremmalla laikalla on suurempi kehänopeus, kuin pienemmällä 

laikalla. (Untracht 1975, 395.) Tämän takia jynssimoottorissa kierrosnopeudet 

ovat pienempiä, kuin käsikappaleessa. 

Kumikiekot, laikat ja puikot 

Kumilaikat ovat hyviä isompien naarmujen poistamiseen (Untracht 1975, 404). 

Kumilaikat, kiekot ja puikot sopivat metallin muotoiluun, kiillottamiseen ja 

pintojen tasoittamiseen. Niitä löytyy eri karheuksilla, joka on yleensä merkitty 

pakkaukseen. (Untracht 1982, 637.) Untracht opastaa kirjassaan käyttämään 

viilaa kumilaikan, kiekon tai puikon muotoiluun, mikäli kiillotettavassa työssä on 

vaikeasti saavutettavia paikkoja. (Untracht 1975, 404.) Kumilla sidostettujen 

hiontatyökalujen muotoiltavuus on tärkeä ominaisuus, kun työstetään 

rankaosaproteesia, jonka vaihtelevat muodot tuovat kiillottamiseen haasteita. 

Tekstiililaikat 

Untracht mainitsee kirjassaan nyrkkisäännön, jonka mukaan tekstiiliharjat, 

joissa kangaskerrokset on ommeltu tiukasti monesta kohtaa yhteen, on 

tarkoitettu kiillotuksen ns. leikkaavilla kiillotusaineilla, jotka poistavat enemmän 

pintamateriaalia. Laikat, joissa kangaskerrokset liikkuvat vapaasti irti toisistaan 

ja sisältävät vähemmän ompeleita, on tarkoitettu viimeistellyn kiillon tekemiseen 

sopivan kiillotusaineen kanssa. (Untracht 1975, 404.) 

Tekstiililaikat ovat pitkäikäisiä päivittäisessäkin käytössä, vaikka laikan koko 

pienenee kulumisen ja huoltamisen seurauksena. Pienemmät laikat ylettyvät 

paremmin vaikeasti tavoitettaviin paikkoihin ja tunkeutuvat materiaaliin isoja 

paremmin, minkä vuoksi laikan voi käyttää lähes kokonaan loppuun, ennen kuin 

se menettää käyttötarkoituksensa. 

Harjat 

Pyörivien harjojen ero tekstiililaikkoihin on se, että taipuisat harjakset 

mukautuvat kappaleen pinnan muotoihin. Topografisesti vaihteleva pinta on 

helpompi kiillottaa harjalla, kuin kangaslaikalla. Harjasten pituus määrittelee sen 
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kyvyn tunkeutua pinnan epätasaisiin muotoihin, pitkä harjas tunkeutuu 

paremmin, kuin lyhyt. Harjoja käytetään Untrachtin mukaan naarmujen, 

purseiden ja työkalunjälkien poistamiseen. Harjalla on mahdollista myös 

pyöristää teräviä reunoja tai kulmia. (Untracht 1975, 406.) 

Kovempi harja ei tunkeudu työstettävän kappaleen pinnanmuotoihin, eikä ulotu 

reunojen yli ja poistaa enemmän pintamateriaalia. Pehmeämpi harja mukautuu 

pinnanmuotoihin ja säilyttää näin ollen muotoja, mutta ei myöskään poista 

materiaalia yhtä paljon. (Untracht 1982, 645.) 

Harjat käyttäytyvät materiaalista ja harjan muodosta riippuen eri tavoilla, jonka 

vuoksi kokemattoman tekijän kannattaa tarkistaa, mihin tarkoitukseen 

valmistaja on harjan suunnitellut. Akryylimuovia kiillottaessa varsinkin kovempi 

harja kuumentaa materiaalin, jolloin akryyli alkaa sulaa. Väärät kierrosnopeudet 

ja väärin käytetty kiillotusaine ei kiillota pintaa, vaan lopputulos on samea ja 

matta. Erittäin pehmeät harjat, jotka muodostuvat vapaasti liikkuvista 

tekstiilikuiduista, ovat erityisesti viimeistelykiillotukseen sopivia työkaluja. 

Harjojen yksi etu muihin työkaluihin nähden on harjasten taipuisuus. 

Harjalaikalla on mahdollista kiillotta huippukiiltoon vaikeasti saavutettavia 

alueita rangan pinnassa, jonne muut kiillotusvälineet eivät ylety. Harjoja 

käytetään viimeistelyssä usein ennen tekstiililaikkoja. Pelkillä harjoillakin on 

mahdollista saavuttaa erinomainen lopputulos. 

Huopalaikat ja puikot 

Prässätystä huovasta valmistetut laikat, kiekot ja puikot ovat kovempia ja 

tiiviimpiä rakenteeltaan, kuin kangaslaikat ja ovat muotoiltavissa tarkoitukseen 

sopiviksi. (Untracht 1975, 404.) 

Huopalaikka toimii ikään kuin siirtymävaiheena hiomisesta kiillottamiseen. Niitä 

käytetään enemmän leikkaavien kiillotusaineiden tai hohkakiven kanssa ja 

normaalisti niiden jälkeen siirrytään kiillottamaan harjoilla ja tekstiililaikoilla. 

Huopalaikka eroaa harjoista ja tekstiililaikoista siinä, että kiillottamisessa 

syntyvä kitka ja lämpö saa vaha- tai rasvapohjaisen kiillotusaineen imeytymään 
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huopalaikan sisään. Huopalaikat tai puikot voidaan siis ”kyllästää” 

kiillotuspastalla tai vahalla, mikä voi myös toimia kiillottajaa vastaan tilanteissa, 

joissa laikka on niin täynnä kiillotusainetta, että se ei enää tuota haluttua 

lopputulosta. Huopalaikkoja voi muotoilla ja huoltaa, kuten tekstiililaikkoja.  

Kiillotusaine 

Kiillotusaine poistaa naarmuja ja epätasaisuuksia aineen pinnassa. Käytettävä 

kiillotusaine koostuu yleensä hiovasta aineesta ja sidosaineesta, joka vaihtelee 

valmistajan mukaan. Sidosaine toimii samalla jäähdyttimenä, kitkasta syntyvää 

lämpöä vastaan (Untracht 1975, 398). Kiillotusaineella syntyvä lopputulos 

riippuu siitä, millaiseen käyttöön aine on suunniteltu. Untrachtin mukaan niin 

sanotut leikkaavat kiillotusaineet on suunniteltu pinnan valmisteluun viimeistä 

kiillotusta varten, jotka jättävät himmeän tai matan lopputuloksen, kun taas 

toiset saavat aikaan viimeistellyn kiillon. Kiillotusaine on yleensä tarkoitettu 

tietylle materiaalille ja käytettäväksi tietynlaisten harjojen tai laikkojen kanssa. 

(Untracht 1975, 402–403.) 

Hammaslaboratoriossa käytettävät kiillotusaineet on yleensä suunniteltu yhtä tai 

useampaa materiaalia varten. Tavallisesti hohkakiveä käytetään ensimmäisenä 

akryylien ja metallien kiillottamiseen ja prosessia jatketaan kiillotusaineella, joka 

on kyseiselle materiaalille sopivaa. Kiillotusaineet valikoituvat yleensä tekijän 

oman kokemuksen kautta. Hammaslaboratoriolle on tyypillistä tavoitella 

tyydyttävää lopputulosta mahdollisimman kustannustehokkaasti. 

Huoltaminen 

Untracht suosittelee, että jokaista käytössä olevaa kiillotusainetta kohti 

varattaisiin sille kuuluva laikka, jotta eri kiillotusaineet eivät sekoittuisi 

keskenään. Tämä voi heikentää kiillotuksen tehokkuutta. (Untracht 1975, 401.) 

Vanha ja paljon käytetty tekstiililaikka sisältää usein jäämiä vanhasta 

kiillotusaineesta, joka voi ilmetä naarmuina kiillotettavalla pinnalla. Tämän takia 

laikka kannattaa huoltaa säännöllisesti tarkoitukseen sopivalla työkalulla. 

(Goldsmith 2019, 47.) 
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Kontaminoitunut tai kiillotusaineesta tukkeutunut tekstiililaikka voidaan 

kunnostaa pyörittämällä laikkaa käynnissä olevassa jynssimoottorissa ja 

varovaisesti liikuttelemalla puhdistustyökalua laikan pintaa vasten, kunnes 

puhdas pinta tulee laikassa näkyviin. (Untracht 1975,404.) 

Jokaisen kiillottajan on hyödyllistä ymmärtää laikkojen toimintaan haitallisesti 

vaikuttavat tekijät, vaikka todennäköisesti toimintatapoja hammaslaboratoriossa 

ohjaa enemmän työnkulkuun liittyvät tekijät, kuin varsinainen huoltoon liittyvä 

tahtotila. Välineiden huoltaminen ennenaikaisen uusimisen sijaan ei ole 

pelkästään taloudellisesti kestävämpää vaan myös ympäristöystävällistä. 

4.2 Viimeistelyprosessin toimintatapojen ja välineiden vertailu tutkimuksissa 

Aydinin tutkimuksessa selvisi, että pinnankarheudeltaan silein lopputulos 

saatiin, kun testikappale oli hiekkapuhallettu, hiottu hiomakivellä ja 

silikonikarbidikiekolla, hiekkapuhallettu toisen kerran, käytetty elektrolyysissä, 

kiillotettu ensin kovalla pyörivällä kumikärjellä, sitten huopalaikalla ja 

hohkakivellä ja lopuksi pehmeällä tekstiililaikalla ja harjalla, sekä 

kiillotuspastalla. Lähes yhtä hyvä lopputulos saatiin ryhmässä, jossa viimeinen 

vaihe oli pehmeän harjan ja kiillotuspastan sijaan harjaslaikka ja alumiinioksidi. 

(Aydin 1991, 763–766.) 

Rao ja hänen kollegansa tutkivat kolmen eri viimeistelymenetelmän vaikutusta 

kolmen eri valmistajan proteesiakryylin pinnankarheuteen (Rao ym. 2015, 374–

375). Tutkimuksessa selvisi, että paras lopputulos saatiin kiillottamalla 

testikappale Ivoclarin kiillotuspastalla (alumiinioksidi), toiseksi paras Begon 

kiillotusaineella (alumiinioksidi) ja kolmanneksi paras hohkakivellä ja Gold 

Rouge kiillotusaineella (rautaoksidi) (Rao ym. 2015, 378). Kaikki vertailussa 

olleet kolme viimeistelymenetelmää saivat aikaan pinnankarheuden, joka oli 

pienempi kuin 0.2 µm (Rao ym. 2015, 375–379). Tämä raja-arvo on todettu 

riittäväksi pinnankarheudeksi hammasproteeseissa (Bollen ym. 1996, 201). 

Raon ja Aydinin tutkimusten tuloksista on pääteltävissä, että onnistunut 

viimeistely voidaan saavuttaa erilaisilla prosesseilla ja välineillä. Onnistumisia ei 
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kuitenkaan tavoiteta yhdellä tai kahdella työvaiheella, vaan prosessin täytyy 

sisältää niitä riittävän monta, jotta siirtyminen hiovan aineen partikkelikoosta 

seuraavaan tapahtuu riittävän pienellä erotuksella.  

Kuharin ja Fundukin tutkimuksessa vertailtiin neljän erilaisen kliiniseen käyttöön 

tarkoitetun kiillotussarjan ja kahden erilaisen laboratoriossa tapahtuvan 

kiillotusprosessin vaikutusta kolmen eri proteesiakryylin pinnankarheuteen 

(Kuhar & Funduk 2005, 78). Tutkimuksessa havaittiin, että kaksi 

hammaslaboratoriossa tapahtuvaa kiillotustekniikka tuottivat 

pinnankarheudeltaan sileimmän lopputuloksen. Kyseiset tekniikat sisälsivät 

jynssäämisen veteen sekoitetulla hohkakivellä ja harjaslaikalla, sekä 

loppukiillotuksen jossa toinen ryhmä kiillotettiin kiillotusnesteellä ja toinen 

kiillotuspastalla valmistajan ohjeiden mukaan. (Kuhar & Funduk 2005, 80–82.) 

Kuharin ja Fundukin tutkimuksen tulokset antavat ymmärtää, että laboratorioihin 

kehitetyt kiillotusmenetelmät tuottavat paremman lopputuloksen, kuin mitä 

kliiniseen käyttöön kehitetyillä kiillotusseteillä on mahdollista saavuttaa. 

Tulosten pohjalta ei ole kuitenkaan mahdollista tehdä suoraa johtopäätöstä, että 

onnistunut kiilto saataisiin aikaiseksi ainoastaan laboratoriossa. 

Kiillotusmenetelmä valikoituu aina tapauskohtaisesti ja tämän lisäksi on otettava 

huomioon kiillotuksen suorittajan kokemus ja kädentaidot. Tutkimuksen 

tuloksista on kuitenkin mahdollista tehdä johtopäätös, että yleisesti käytössä 

olevat hammaslaboratorioiden viimeistelyprosessit, jossa jynssätessä käytetään 

hohkakiveä ja kiillotusainetta, ovat tarkoituksenmukaisia proteesiakryylien 

viimeistelyyn. 
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5 Viimeistelyprosessin vaiheet 

Tässä raportissa keskitytään rankaosaproteesin viimeistelyn vaiheisiin. 

Prosessin kuvaaminen alkaa valettujen rankojen kohdalla tilanteesta, jossa 

ranka on purettu valusylinteristä.  

Suojautuminen 

Hengityssuojaimen ja suojalasien käyttö on tärkeää rangan viimeistelyprosessin 

aikana. Hiomisen aikana on käytettävä kohdistettua ilmanpoistoa, sillä 

hiontapöly on haitallista keuhkoille. Paineilman käyttäminen työn 

puhdistamiseen hiontapölystä ei ole suositeltavaa, sillä se levittää hiontapölyä 

huoneilmaan. (Wulfes 2009, 109–110.) 

5.1 Poraaminen ja hiominen 

Dentaurumin oppaassa valetun rangan hiominen suoritetaan seuraavasti: 

1. Valukanavien kiinnityskohdat hiotaan pyörivällä hiomakivellä 

2. Satulan ja palatinaalikaaren rajakohta käsitellään katkaisulaikalla 

3. Käsitellään vaikeasti tavoitettavat alueet eri muotoisia timanttiporia 

hyödyntäen.  

4. Muotoillaan palatinaalikaaren pintakuvio tarvittaessa tungstenkarbidi 

palloporilla 

5. Rangan palatinaalikaaren reunat pyöristetään timanttiporalla. 

Pyöristetään muut terävät pinnanmuodot, esimerkiksi konnektorien 

alueelta 

6. Hiotaan oklusaalituet  

a. Timanttiporia hienovaraisempaan hiomiseen voi käyttää pinkkejä 

hiomakiviä 

7. Poistetaan valuprosessissa syntyneet kuplat pinteiden sisäpinnalta, 

käyttäen pientä tungstenkarbidipalloporaa (Dentaurum 2009, 52–62.) 
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Wulfesin kirjassa rangan hionta suoritetaan seuraavasti: 

1. Hiominen aloitetaan palatinaalikaaren reunojen pyöristämisellä 

2. Hiotaan pinteet, tuet ja konnektorit 

3. Mahdollisuuksien rajoissa tehdään rangasta hiomalla siro, vältetään 

kuitenkin materiaalin poistamista liikaa, jotta ainevahvuudet pysyvät 

tarkoituksenmukaisina ja rangan stabiliteetti säilyy 

4. Poistetaan kuplat limakalvon puolelta tungstenkarbidi palloterillä 

5. Konnektorialueiden reunat pyöristetään limakalvon puolelta 

puhdistuvuuden parantamiseksi 

6. Akryylin ja metallin rajapintaan muotoillaan riittävä pykälä, jotta akryylille 

muodostuu sileä ja yhtenäinen reuna 

7. Pinteiden ja tukien sisäpinnat hiotaan kuluneella tungstenkarbidi 

palloterällä (Wulfes 2009, 109–110.) 

 

5.2 Elektrolyysi ja mallille sovittaminen 

Elektrolyysikiillotuksen ja mallille sovittamisen toteutukset eroavat eri lähteissä 

toisistaan. Johnsonin mukaan ranka kiillotetaan elektrolyysillä 5 minuuttia 12 

voltin jännitteellä elektrolyysinesteessä, jonka lämpötila on 18–20 C°. Tämän 

jälkeen työ huuhdellaan kylmällä vedellä, kiillotetaan toiset 5 minuuttia ja 

huuhdellaan. (Johnson ym. 2016, 81–82.) Sen sijaan Dentarumin oppaassa 

rankaa käytetään elektrolyysissä 8–10 minuutin ajan 4 ampeerin sähkövirralla 

(Dentaurum 2009, 52–62).  

Wulfesin ja Dentarumin prosessin mukaan rangalle suoritetaan hiomisen 

jälkeen elektrolyysikiillotus ja tämän jälkeen se sovitetaan mallille (Dentaurum 

2009, 52–62; Wulfes 2009, 112). Johnsonin esittämä prosessi eroaa selvästi 

muista, sillä hänen mukaansa ranka sovitetaan heti hionnan jälkeen mallille. 

(Johnson ym. 2016, 81–82.) Elektrolyysikiillotus poistaa rangasta materiaalia. 

Tämän vuoksi Wulfesin ja Dentaurumin tapa laittaa ranka 

elektrolyysikiillotukseen ennen mallille istuttamista takaa paremman istuvuuden 
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suussa. Viimeistelyohjeessamme noudatamme Wulfesin ja Dentaurumin 

ohjeessa käytettyä järjestystä: ensin elektrolyysikiillotus ja sitten mallille sovitus.  

Ennen mallille sovittamista rangasta pyöristetään kaikki terävät reunat ja 

helmet. Ranka sovitetaan mallille suunnitteluvaiheessa määritellyn 

sisäänsovitussuunnan mukaisesti. Pinteen kärki voi naarmuttaa kipsihammasta 

alueelta, jossa pinne menee allemenoon. Pinteen varren sisäpintaa voidaan 

hioa kevyesti kuluneella tungstenkarbiditerällä, mikäli kipsiä tarttuu hampaalta, 

jonka jälkeen tämä kohta kiillotetaan uudestaan kumilla. Kaikki kantava metalli 

hiotaan pois rangasta, kunnes ranka istuu ilman esteitä. Satuloiden ja tukien 

istuvuus mallille tarkistetaan suurennoksen alla. Pinteiden tulee istua hampaille 

ilman aukkoja tai jännityksiä. Oklusaalitukien reunojen tulee olla pyöristettyjä, 

mutta niiden täytyy istua hampaalle ilman rakoja. Rangan sovittamisen jälkeen 

tarkistetaan okkluusio artikulaattorissa tarpeen mukaan. Oklusaalitukien ei tulisi 

ideaalitilanteessa olla kontaktissa vastapurijoiden kanssa. (Wulfes 2009, 112.) 

5.3 Kiillottaminen 

Wulfes kuvailee kirjassaan kumikiillotusprosessia seuraavasti: 

1. Ranka kiillotetaan kumilaikoilla kokonaan, lukuun ottamatta 

pehmytkudosaluetta, yläleuan palatinaalikaaren aluetta ja pinteiden 

sisäpintaa 

2. Käydään läpi akryylin ja metallin rajapinta limakalvon puolelta 

3. Pinteet, tuet ja konnektorialueet silotetaan kumipuikon kärjellä. Pinteiden 

kärjet tylpistetään varovasti 

4. Satuloiden viimeistelyrajat, akryylirajat ja linguaalikiskot kiillotetaan 

kumikiekoilla 

5. Vaikeasti tavoitettavat paikat kiillotetaan sopivan muotoisella kumikärjellä 

6. Yläleuan proteesin limakalvonpuoleinen alue kiillotetaan ainoastaan 

kevennetyltä alueelta 

7. Ranka täytyy silottaa ja pyöristää huolellisesti alueelta, jossa sen on 

suorassa kontaktissa kielen kanssa. (Wulfes 2009, 113.) 
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Wulfes kirjoittaa kirjassaan loppukiillotuksesta seuraavasti: 

1. Kovia kiillotusharjoja käytetään jynssissä osaproteesin rangan 

kiillottamiseen. Kiillottamiseen tulisi käyttää vahapohjaista ja 

kromikoboltille tarkoitettua kiillotusainetta. 

2. Kiillottaminen suoritetaan 2800 rpm kierrosnopeudella 

3. Työn tarttumista harjaan täytyy varoa, varsinkin pinteitä kiillottaessa. 

4. Jynssissä tulisi olla kohdistettu ilmanpoisto ja riittävä valaistus ilman 

varjokohtia 

a. Riittävä valaistus auttaa arvioimaan kiillottamisprosessin 

edistymistä, sillä valo paljastaa naarmut rangan pinnassa 

5. Pienet jäljet poistetaan puuvillalaikalla korkeakiiltoon sopivalla 

kiillotusaineella 

6. Viimeistelykiillotus suoritetaan niin, että myös vaikeasti saavutettavat 

alueet kiillotetaan. Tähän käytetään käsikappaleeseen sopivia pyöriviä 

harjoja. 

7. Ennen lähettämistä hammaslääkärille, ranka pestään höyrypesurilla tai 

ultraäänipesurissa 10–15 minuutin ajan kuumassa pesunesteessä. 

(Wulfes 2009, 113–114.) 

 

5.4 Akryyliosien viimeistely 

Johnson neuvoo akryyliproteesien viimeistelyssä seuraavasti: 

1. Porataan ylimääräinen akryyli pois, jotta proteesin ulkomuoto saadaan 

palautettua 

2. Akryylin pintaa tasoitetaan hiomakivillä, silikonikarbidipuikoilla tai 

hiomapaperilla 

3. Poistetaan limakalvoa koskevalta alueelta ylimääräiset kantavat ja 

terävät pinnanmuodot varovasti poraamalla. 

4. Aloitetaan viimeistely: 
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a. Proteesin pintaa jynssätään pyörivällä harjalla ja hohkakivellä, 

joka on sekoitettu veteläksi massaksi veden kanssa, varotaan 

poistamasta proteesin muotoiluja 

b. Käytetään sopivan muotoista ja kokoista harjaa vaikeasti 

tavoitettaviin paikkoihin 

c. Ennen varsinaista kiillottamista pinnan tulisi olla ilman silmällä 

havaittavia naarmuja 

d. Käytetään tripoli-kiillotusvahaa (alumiini- ja rautaoksidi), sekä 

puuvillalaikkaa proteesien kiillottamiseen 

e. Laikan koko ja muoto valitaan tarkoitukseen sopivasti 

f. Viimeistelty kiilto saadaan aikaan pehmeällä villalaikalla (Johnson 

ym. 2016, 55–56.) 
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6 Rankojen viimeistely tulevaisuudessa 

Rankaosaproteesien valmistuksen siirtyessä manuaalisesta valamisesta 3D-

suunnittelun kautta lisäävän valmistuksen tekniikoihin on 

viimeistelyprosessiakin pyritty kehittämään niihin sopivaksi. Käsin kiillottamalla 

tapahtuvalle viimeistelylle on haettu korvaajaa automatisoiduista prosesseista, 

joiden tavoitteena on lyhentää prosessien kestoa sekä pienentää 

henkilöstöresurssien tarvetta. 

Metalliosien automatisoitu viimeistely on ollut teollisuuden käytössä jo pitkään, 

mutta hammaslaboratorioiden käytäntöihin tällaiset prosessit eivät ole vielä 

saaneet jalansijaa. Osa hammaslaboratorioista on jo lakannut valmistamasta 

rankoja valamalla. Sen sijaan tietokoneella suunnitellut rangat hankitaan niiden 

valmistamiseen erikoistuneilta yrityksiltä, joilta ranka on mahdollista tilata 

kokonaan viimeisteltynä. 

Markkinoille on viime aikoina tuotu uusia kuivaelektrolyysiä hyödyntäviä 

automatisoituja viimeistelyprosesseja.  Valmistajien mukaan ne ovat 

skaalattavissa pienempään mittakaavaan, kuten hammaslaboratorioiden 

tarpeisiin. Valmistajien mukaan näillä prosesseilla voidaan saavuttaa 

viimeistelyssä sama lopputulos, kuin manuaalisella viimeistelyllä, heikentämättä 

rangan mittasuhteita ja istuvuutta suussa. 

Tulevaisuudessa rangan viimeistelyprosessi tuleekin todennäköisesti 

sisältämään paljon vähemmän käsin tapahtuvaa viimeistelyä. Automatisoidut 

prosessit eivät kuitenkaan täysin pysty korvaamaan käsin tapahtuvaa 

kiillottamista, sillä esimerkiksi proteesiakryylin lisääminen ja rankojen korjaukset 

vaativat teknikolta viimeistelytaitoja myös tulevaisuudessa. Tähän 

taitovaatimukseen myös tämä opinnäytetyö vastaa. 
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7  Opinnäytetyön toteuttaminen 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä. Opinnäytetyö 

muodostuu opinnäytetyöraportista ja tuotoksesta, joka on kirjallinen ohje Turun 

ammattikorkeakoulun hammastekniikan opetuksen käyttöön. 

Tämä opinnäytetyö vastaa hammasteknikkokoulutuksen tarpeeseen kirjallisesta 

oppimateriaalista, joka käsittelee rankaproteesien viimeistelyä. Oppimateriaali 

koostuu kirjallisesta ohjeesta, jossa hyödynnetään aihetta käsittelevää 

kirjallisuutta ja julkaisuja. Oppimateriaali vastaa ongelmaan, jossa 

hammastekniikan opiskelijat eivät pysty kunnolla hyödyntämään saatavilla 

olevaa sillä tieto on pirstaloitunutta ja vaikeasti sovellettavaa 

simulaatioharjoituksissa. 

Tuotoksen esitysmuodoksi valikoitui kirjallinen opas, joka julkaistaan Power 

Point -esityksenä. Tähän päädyttiin siksi, että opas istuu koulutuksen muuhun 

opetusmateriaaliin, joka on usein miten vastaavassa muodossa. Diaesitystä on 

myös helppo seurata sekä älylaitteelta, että näyttöpäätteeltä. Tällä tavalla tieto 

on mahdollista esittää selkeinä ja pieninä kokonaisuuksina, jolloin yhdessä 

näkymässä ei ole suurta määrää tietoa kilpailemassa opiskelijan huomiosta. 

Video suljettiin pois esitysmuotona, koska videon kuvaaminen ja editoiminen 

olisi ollut vaikea sovittaa opinnäytetyön tekemisen aikatauluun. Videossa on 

myös vaikea välittää kaikkea tarvittavaa informaatiota, ilman että siitä tulee 

raskas ja vaikeaselkoinen. 

7.1 Tiedonhankinta 

Toiminnallisen opinnäytetyössä on oltava tutkimusopinnäytetyölle tyypillinen 

tietoperusta ja teoreettinen viitekehys (Airaksinen 2009, 22–23). Teoreettista 

tietotaustaa lähdettiin keräämään käymällä läpi alan hammastekniikan ja 

hammaslääketieteen kirjallisuutta, jotka käsittelevät rankaosaproteeseja ja 

niiden viimeistelyä. Lisäksi opinnäytetyössä hyödynnettiin kultasepänalan 

kirjallisuutta, sillä näistä teoksista kerätty metallien viimeistelyyn liittyvä tieto oli 
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sovellettavissa myös hammastekniikkaan. Viimeistelyä käsiteltiin prosessien 

kuvaamisen sijaan myös kokonaisuutena, joka ei varsinaisesti kohdistu tiettyihin 

materiaaleihin tai välineisiin. Hammastekniikan alan julkaisut käsittelivät 

viimeistelyä enemmän erilaisten prosessien kautta, ja siksi perusteltua etsiä 

tietoa myös alan ulkopuolelta. Opinnäytetyössä käytettiin myös 

kehittämistoimintaa, toiminnallista opinnäytetyötä ja ohjeen laatimista 

käsittelevää kirjallisuutta.  

Verkkolähteet 

Tietoa hankittiin verkosta käymällä läpi alan julkaisuja ja tutkimuksia. Lähteiden 

etsimisen välineitä olivat Turun ammattikorkeakoulun Finna, PubMed ja Google 

Scholar -tiedonhakukone. Tiedonhankintaa rajattiin vastaamaan opinnäytetyön 

aihetta käsitteleviin teemoihin, joten hakusanat jaettiin alaryhmiin. Alaryhmät 

olivat metallirangan viimeistely, akryyliosien viimeistely ja irrotettavan 

osaproteesin biofilmi. 

Metallirangan viimeistelyä käsittelevässä ryhmässä käytettiin hakusanoina 

RPD, Metal partial denture, polishing, finishing, buffing ja surface roughness 

Akryyliosien viimeistelyä varten käytettiin hakusanoina RPD, partial denture, 

denture, polishing, finishing, buffing, surface roughness ja acrylic 

Biofilmiä varten hakusanoina käytettiin Irrotettava osaproteesi, biofilmi, 

bakteeriadheesio, RPD, metal partial denture, biofilm, bioadhesion, bacteria, 

surface roughness, ja acrylic 

Opinnäytetyössä käytettiin myös verkkojulkaisuja, jotka käsittelivät toiminnallista 

opinnäytetyötä ja ohjeiden laatimista.  

7.2 Kirjallinen ohje 

Opinnäytetyön tuotoksena valmistettiin kirjallinen ohje irrotettavan 

osaproteesien viimeistelystä Turun ammattikorkeakoulun hammastekniikan 

opetuskäyttöön. Ohje käy läpi rankaosaproteesin viimeistelyyn kuuluvat 
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työvaiheet, välineet ja suojautumisen. Ohje sisältää myös viimeistelyyn 

kuuluvaa teoriaa työvaiheiden perustelemiseksi ja viimeistelyprosessin 

tietoperustan rakentamiseksi.  

Torppa neuvoo kirjassaan ottamaan ohjeen kirjoittamisessa huomioon alustan, 

jolla lukija todennäköisesti tulee ohjetta lukemaan. Keskeistä on hahmottaa, 

miten paljon tekstiä lukija näkee kerrallaan, esimerkiksi älylaitteen näytöllä. 

(Torppa 2014, 183.) Ohje valmistettiin Power Point -diaesityksen muotoon ja 

sen ulkoasuna käytettiin Turun ammattikorkeakoulun valmiita virallisia 

esityspohjia, jotta valmistuva ohje istuisi koulutuksen muuhun 

opetusmateriaaliin. Hammasteknikko-opiskelijat seuraavat työskentelyn aikana 

ohjeita usein älylaitteen näytöltä, milloin he työskentelevät työpisteen 

ulkopuolella ja näyttöpäätteeltä omalla työpisteellään. Tätä tarkoitusta diaesitys 

palvelee tyydyttävästi. Diaesitykseen on ohjeen laatijan mahdollista annostella 

tieto sopiviksi kokonaisuuksiksi, jolloin tietoa ei keräänny yhteen näkymään 

liikaa ja ohje pysyy selkeänä lukijalle. Diaesitystä on myös mahdollista päivittää 

tulevaisuudessa helposti.  

Vilkka ja Airaksinen toteavat kirjassaan, että ohjetta kirjoittaessa on kiinnitettävä 

erityistä huomiota lähdekritiikkiin. Käytettävän tiedon on oltava ajanmukaista ja 

kirjoittajan auktoriteettia tiedonjakajana on tarkasteltava kriittisesti. (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 53–54.) Ohjeessa käytetty tietotausta, varsinkin toiminnallinen 

tieto vahvistettiin aina kirjallisten lähteiden avulla. Kaikelle käytetylle tiedolle 

hankittiin siis vahvistus opinnäytetyössä käytetystä tietotaustasta. 

Toiminnallisen tiedon osat, jota lähteiden kautta ei voitu vahvistaa, jätettiin 

hyödyntämättä ohjeessa. 

Ohjeen laatiminen 

Ohjetta kirjoittaessa pyrittiin pitämään keskiössä ohjeen luettavuus, jotta se toisi 

mahdollisimman suuren hyödyn jokaiselle sitä tarvitsevalle opiskelijalle. 

Irrotettavan osaproteesin metallirangan ja akryyliosien viimeistely pyrittiin 

tuomaan niin selkeäksi kokonaisuudeksi, kuin mahdollista. 
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Kankaanpää ja Piehl kertovat kirjassaan, että hyvä ohje sisältää lukijan kannalta 

kaikki oleelliset asiat halutun lopputuloksen saavuttamiseksi järkevässä ajassa. 

Hyvät ohjeet säästävät myös kirjoittajan aikaa ja vaivaa, kun lukijan ei tarvitse 

turvautua kirjoittajan apuun jokaisessa työvaiheessa. (Kankaanpää & Piehl 

2011, 295–296.) Laaditun ohjeen on tarkoitus ei ole siis pelkästään opastaa 

opiskelijaa läpi kaikista työvaiheista, vaan työvaiheet pyrittiin esittämään 

tehokkaimpia saatavilla olevia työtapoja käyttäen. Tarvittavat työvälineet 

esitellään ohjeessa aina ennen seuraavaa työvaihetta, jolloin opiskelija voi 

valmistautua ja tutustua välineisiin. Työvälineiden tarkoitus työn toteuttamisessa 

pyrittiin esittelemään selkeästi. Työvaiheen lopputulokset havainnollistetaan, 

jotta opiskelija tietää, että hän on saavuttanut asetetut tavoitteet. Opiskelija ei 

tällä tavalla tee tuntikausia ylimääräistä työtä, eikä näin ollen opi työtapoja, jotka 

ovat ristiriidassa ammatillisella kentällä hallitsevien käytäntöjen kanssa. 

Kuvat 

Torpan mukaan ohjeessa esiintyvien kuvien on oltava realistisia, hyvälaatuisia 

ja selkeitä. Kuvat myös vaativat rinnalleen tekstiä selittämään sen sisällön 

lukijalle. Silti kuva on hänen mukaansa elementti, johon lukija kiinnittää 

ensimmäisenä huomionsa ohjeessa. (Torppa 2014, 184.) Ohjetta varten 

kerättiin havainnollistavaa kuvamateriaalia kuvaamalla välineet ja työvaiheet 

älypuhelimen kameraa käyttäen. Kuvatessa käytettiin taustalla aina 

mahdollisuuksien mukaan neutraalia ja mieluiten valkoista taustaa. 

Kuvamateriaalin pohjalta valmistettiin myös esitysgrafiikka keskeisien 

työteknisten asiasisältöjen havainnollistamiseen. Kuvia käsiteltiin tarvittaessa 

pääasiassa Power Point -ohjelman omilla kuvanmuokkaustyökaluilla ajan 

säästämiseksi. 

Torpan mukaan ohjeen kirjoittajan kannalta on selkeintä, mikäli hän jättää 

varsinaisen kirjoitustyön viimeiseksi työvaiheeksi. Hänen mukaansa ohje 

kannattaa ensin suunnitella kokonaisuudeksi ja miettiä tarvittava visuaalinen 

materiaali, kuten kuvat ja piirrokset, jotka tehdään valmiiksi ennen ohjeen 

kirjoittamista. (Torppa 2014, 184.) Ohjeesta kirjoitettiin aluksi Torpan näkemystä 

noudattaen vain käsikirjoitus, jossa keskeinen asiasisältö on olemassa, mutta 
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tarkempi sivukohtainen rakenne vielä puuttui. Kuvamateriaali kerättiin ja 

käsiteltiin ennen varsinaisen ohjeen kirjoittamista. Ohjeen laatiminen tapahtui 

silti osittain samanaikaisesti kuvamateriaalin keräämisen aikana. Keskeiset 

ongelmakohdat pyrittiin ratkaisemaan mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. 

Ohjeen lukijan henkilökuva 

Ohjeita laatiessa on muodostettava näkemys lukijan aiemmasta tietotasosta ja 

taidoista. Kirjoittajan on vältettävä asioiden sivuuttamista itsestään selvinä, sillä 

ne eivät välity lukijalle, jota kirjoittaja ei tunne entuudestaan. (Kankaanpää & 

Piehl 2011, 296.) Ohjetta laatiessa sen lukijasta pyrittiin muodostamaan 

henkilökuva sen ymmärryksen pohjalta, jota käsitys hammasteknikon opinnoista 

antaa. Hammasteknikko-opiskelijoiden lähtötaso vaihtelee paljon sen mukaan, 

mikä heidän aiempi koulutustaustansa on. Hammasteknikon koulutus ei aseta 

tällä hetkellä merkittäviä hammasalaan kuuluvia pääsyvaatimuksia, joten ohjeen 

lukijalta ei voi olettaa osaamista viimeistelytekniikoista tai erikoistuneista 

kädentaidoista. Opiskelijalla voi olla kuitenkin taustaa hammasalan toisen 

asteen opinnoista tai työkokemusta alan töistä.  

Ohjetta laatiessa tehtiin johtopäätös, että ohje palvelee parhaiten opiskelijoita, 

joilla ei ole hammasalan toisen asteen koulutusta tai työkokemusta. 

Hammasalalla kokemusta kerryttäneet opiskelijat hyötyvät ohjeesta enemmän 

lisätiedon lähteenä tai muistin tukena, mikäli heidän tarvitsee palauttaa mieleen 

viimeistelytekniikoihin liittyviä asioita. Ohjetta ei voitu kuitenkaan laatia uuden 

hammasteknikko-opiskelijan ensimmäiseksi tietopaketiksi simulaatioharjoituksia 

varten, koska silloin ohjeen täytyisi käydä läpi suuri määrä asioita aihepiirin 

ulkopuolelta. Tämän vuoksi ohjeeseen ei sisällytetty laitteisiin, 

laboratoriotyöskentelyyn tai irtoproteeseihin liittyvää perustietoa. Opiskelijoiden 

oletettiin käyneen läpi hammasteknikkokoulutuksen perusteita ennen tähän 

ohjeeseen tarttumista. 

Ohjeen ulkoasu 

Samalla kun ohjetta pyrittiin kirjoittamaan selkeäksi ja ymmärrettäväksi 

kokonaisuudeksi, se pyrittiin erottamaan muista olemassa olevista alan 
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oppaista sisällyttämällä siihen viimeistelyprosessia käsittelevää teoriaa, jolla 

annetut ohjeet perustellaan. Ajatuksena oli, että ohjeen sisältöjä pystyy 

hyödyntämään myös hammasteknikon opintojen jatkuessa, kun suoritetaan 

muiden hammasteknisten laitteiden viimeistelytöitä.  

Tietoa voi olla ohjeissa myös liikaa tai se voi olla epäolennaista. Tällainen tieto 

haittaa ohjeiden seuraamista. Yksi iso ohjekokonaisuus kannattaa jakaa 

erillisiksi ohjeiksi, mikäli eri vaihtoehdot laitemalleissa tai tapauskohtaiset erot 

vaikeuttavat ohjeiden seuraamista. (Kankaanpää & Piehl 2011, 296.) Ohjetta 

laatiessa päädyttiin ratkaisuun, jossa itse viimeistelyprosessin kuvaaminen 

muodosti ohjeen rungon ja siihen liittyvä lisätieto, kuten tarkennukset, selitykset 

ja huomautukset jaettiin erillisiksi kokonaisuuksiksi niiden vaiheiden yhteyteen, 

jota tieto käsittelee. 

Ohje, joka sisältää paljon vaiheita ja sisältää paljon tekstiä, kannattaa jakaa 

otsikoiden alle pienempiin kokonaisuuksiin. Lukija, joka etsii vain yhtä pientä 

osaa ohjeesta, löytää Torpan mukaan näin nopeammin etsimänsä. (Torppa 

2014, 183.) Ohje laadittiin sillä tavalla, että yhteen esitysdiaan tuli 

mahdollisimman vähän tekstiä, jotta teksti saataisiin skaalattua riittävän suureen 

fonttikokoon, jolloin sitä pystyy vaivatta lukemaan älylaitteen näytöltä. Tällä 

tavalla näkymäkohtainen tietomäärä pysyi myös pienenä. Ohje jaettiin 

vaiheisiin, jotka erotettiin toisistaan selvillä otsikkodioilla ja niiden sisältö jaettiin 

edelleen otsikkojen alle. 

Diaesityksen laatimisen edistyessä tehtiin huomio, että yksittäisiä dioja tulee 

olemaan useita kymmeniä. Tämän vuoksi laadittiin sisällysluettelo, johon luotiin 

linkit ohjeen jokaiseen vaiheeseen. Luetteloon ei lisätty jokaista otsikkoa, sillä 

tämä olisi tehnyt sisällysluettelosta valtavan kokonaisuuden, jolloin sen 

fonttikoko olisi jäänyt vaikeasti luettavaksi älylaitteella. 

Torppa huomauttaa kirjassaan, että jokaisen ohjeen kohdalla on kirjoittajan 

tehtävä kompromissi informaation tarkkuuden tason kanssa, jotta ohje ei täyty 

lukijalle itsestään selvästä tiedosta (Torppa 2014, 186). Ohjetta laatiessa 

yritettiin keskittyä pelkästään rankaosaproteesin viimeistelyprosessiin ja jättää 
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valmistukseen liittyvät vaiheet ohjeen ulkopuolelle. Kirjallisessa muodossa 

olevaa tietoa muutettiin välillä kuvalliseen muotoon, jotta asiasisältö välittyisi 

lukijalle ilman suuria tekstikokonaisuuksia. Lukijan henkilökuvaa hyödyntämällä 

ohjeesta jätettiin pois tieto, jonka lukijan uskottiin jo varmasti omaksuneen.  

Konkreettista tehtävää ohjeistaessa Kankaanpää neuvoo kirjoittamaan ohjeen 

aikajärjestyksessä ja pohjustamaan sitä johdannolla, jossa kerrotaan ohjeen 

tarkoitus, tarvittavat välineet ja tavoiteltava lopputulos. Luetelmamuoto auttaa 

lukijaa seuraamaan ohjetta, muodostaa kokonaiskuvan ja erityiset 

tapauskohtaiset huomiot voidaan kohdentaa asiaan kuuluvaan vaiheeseen. 

(Kankaanpää & Piehl 2011, 296–297.) 

Hyvä ohje on selkeä sekä tekstityylin, että kokonaisrakenteen osalta. 

Aikajärjestyksessä kulkeva luettelomainen rakenne on yleensä toimiva, ellei 

aiheita ole tarpeellista jakaa otsikoiden alle aihepiireittäin. Tärkeintä on, että 

lukija hahmottaa ohjeesta missä järjestyksessä asiat tehdään ja mitkä asiat ovat 

pakollisia ja mitkä ehdollisia. (Kotimaisten kielten keskus.) 

Torpan mukaan ohje seuraa tekemisen järjestystä. Tekstissä saattaa kuitenkin 

esiintyä kohtia, missä määritellään, että miten toiminto tulee tehdä tai miksi 

tehdään. Ohjeeseen voidaan myös lisätä varoituksia lukijalle. Sisällöt, jotka 

poikkeavat toisistaan, kannattaa Torpan mukaan erottaa otsikolla ja 

kappalejaolla, jotta ohje ei muutu vaikeaselkoiseksi. (Torppa 2014, 184.) Ohje 

laadittiin noudattamaan samaa järjestystä, mikä oikeassa valmistusprosessissa 

yleensä on. Työvaiheisiin liittyvä teoria kiinnitettiin niihin vaiheisiin, joissa lukijan 

arvioitiin ensimmäisen kerran tarvitsevan kyseistä tietoa. Ohjeen alussa 

esitellään yhdessä kuvassa viimeistelyprosessin päävaiheet, jotta lukijan olisi 

mahdollista hahmottaa kokonaisuus. 

Kankaanpään ja Piehlin mukaan ohjeen kirjoitusasun on oltava selkeä ja 

johdonmukainen, sekä palveltava lukijan tarpeita. Termien tulee olla 

yksiselitteisiä ja mikäli erikoistermejä ei voida välttää, on ne avattava 

ymmärrettävästi lukijalle, joko selittämällä tai havainnollistamalla. (Kankaanpää 

& Piehl 2011, 299.) Ohjeessa pyrittiin käyttämään vain Turun 
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ammattikorkeakoulun virallisia diaesityspohjia, jotta niiden ulkonäkö ei vaihtelisi 

liikaa ja koko ohjeella olisi yhtenäinen ulkonäkö. Ohjeen termeihin valittiin 

sanoja, jotka ovat tulleet opiskelijoille tutuksi aiemmissa opinnoissa ja ovat 

ammatillisella kentällä yleisesti tunnettuja.  

Kotimaisten kielten keskus suosittelee käyttämään ohjeissa käskymuotoa, sillä 

se vähentää tekstin tulkinnanvaraisuutta ja auttaa hahmottamaan prosessin. 

Ohjeessa on myös tuotava ilmi, mihin ohjeilla pyritään. Ohjeiden kirjoittajan ja 

lukijan tavoitteet on saatettava yhtenäiseksi, jolloin ohje on selkeästi myös 

lukijan edun mukainen. Hyvä ohje on selkeä sekä tekstityylin, että 

kokonaisrakenteen osalta. Tärkeintä on, että lukija hahmottaa ohjeesta missä 

järjestyksessä asiat tehdään ja mitkä asiat ovat pakollisia ja mitkä ehdollisia. 

(Kotimaisten kielten keskus.) Torpan mukaan saman substantiivin tai verbin 

toistaminen useaan kertaan voi olla ohjeessa tarpeellista, jotta asia tulee 

lukijalle ymmärretyksi (Torppa 2014, 187). Ohjeen kaikki työvaiheet kirjoitettiin 

Kotimaisten kielten keskuksen suositusta mukaillen käskymuotoon. Tekstistä 

haluttiin sellainen, että lukija kokee ohjetta lukiessaan saavuttavansa asetetut 

tavoitteet. Ongelmatilanteista nostettiin esimerkkejä ohjeen loppuun, jotta lukija 

voisi löytää ratkaisun, jos lopputulos ei vastaa oletuksia.  

Torppa huomauttaa kirjassaan ohjeiden päivittämisen välttämättömyydestä. 

Ympäristön, käytäntöjen, tekniikan, laitteiden tai niiden käytön muuttuessa ohje 

on hänen mukaansa tarpeellista päivittää, joko muuttamalla osia ohjeesta, 

kuten kuvia tai tekstiä. Päivittäminen voi myös vaatia koko ohjeen tekemistä 

uudelleen. Päivitetyn ohjeen on Torpan mukaan oltava toimiva, sen on sovittava 

muuhun käytössä olevaan aineistoon ja sen täytyy palvella tarkoitustaan 

loogisesti. (Torppa 2014, 187.) Ohjeen esitysmuodon katsottiin sopivan 

päivitettäväksi tulevaisuudessa. Hammasteknisen alan valmistustapojen 

siirtyminen jatkuvasti enemmän lisäävän valmistuksen tekniikoihin ja 

automatisointiin, tulee muuttamaan myös viimeistelyprosessin työtapoja. 

Materiaalit ja välineet vaihtuvat kehityksen edetessä tai kun niiden 

valmistaminen lopetetaan. Kirjallisesta ohjeesta tietoa on mahdollista siirtää 

vaivattomasti uuteen oppaaseen tai nykyiseen voidaan tehdä korjauksia. 
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8 Eettisyys ja luotettavuus 

Oppaan tekemistä tukeva kysyntä ilmeni aluksi hammastekniikan opiskelijoiden 

ja henkilöstön kanssa käytyjen keskustelujen kautta. Keskusteluissa nousi esiin 

myös kysymys siitä, että onko kiillottaminen ja viimeistely niin tärkeä tai 

keskeinen työvaihe, että siitä kannattaa tehdä erillinen kirjallinen ohje. Suussa 

pidettävien hammasproteesien pinnan viimeistelylle löydettiin selvä tutkittuun 

tietoon tukeutuva perustelu. 

Valmistunut ohje voidaan katsoa pääpiirteittäin luotettavaksi, sillä käytetyt 

työmenetelmät on pyritty vahvistamaan kirjallisten ja luotettavien lähteiden 

avulla. Työvaiheisiin liittyy käytännön tekemisestä syntynyttä toiminnallista 

tietoa, jolle on pyritty etsimään tietotausta kirjallisista lähteistä. Työtavat 

kuitenkin vaihtelevat ammatillisella kentällä, joten ohjetta lukiessaan kokenut 

ammattilainen saattaa löytää ristiriitaisuuksia. Ohjeen tietotausta kuitenkin 

varmistaa, että tieto perustuu olemassa olevaan luotettavaan tietoon ja sen 

jalostaminen tapahtuu jokaisen ammattilaisen henkilökohtaisen urakehityksen 

kautta. 

Opas sisältää ehkä enemmän tietoa, kuin mitä yksittäisessä työtilanteessa 

rankaosaproteesin kiillottamisessa tarvitaan. Viimeistelyprosessit ovat kuitenkin 

aina tapauskohtaisia, sillä ohjeen lukijan lähtökohdat vaihtelevat taidoissa, 

kiillotettavan työn lähtökohdissa ja työympäristössä. 
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9 Yhteenveto opinnäyteprosessista 

Opinnäytteemme tuotoksena laadimme teoriatietoon pohjautuvan ohjeen 

rankaosaproteesin viimeistelyyn hammaslaboratoriossa. Ohjeen kohdeyleisöksi 

valikoitui Turun ammattikorkeakoulun opiskelijat, sillä kirjoittajat olivat 

havainneet, että oppiaineen oppimateriaalit kaipasivat täydennystä 

rankaosaproteesin viimeistelytekniikoiden osalta. 

Prosessimme suunnitteluvaiheesta lopullisen tuotoksen valmistumiseen kesti 

noin seitsemän kuukautta. Työskentely eteni sisällön suunnittelusta lähteiden 

etsintään ja sitten lopulta teoriataustan kirjoittamisen kautta lopullisen kuvallisen 

ohjeen kirjoittamiseen ja tuottamiseen.  

Tuotos on yksityiskohtainen ja tarkoitukseensa mielestämme sopiva. Se ei 

kuitenkaan välttämättä palvele kaikkia oppimistyylejä, sillä tieto on paloiteltu 

melko pieniin osiin luettavuuden helpottamiseksi. Toisia oppijoita videomuoto 

olisi voinut palvella paremmin, mutta valitsimme Powerpoint-esityksen 

tuotoksen muodoksi saadaksemme havainnollistettua paremmin tiettyjä 

kiillottamisen teoriaan liittyviä näkökohtia, jotka ovat jääneet aiemmissa 

oppimateriaaleissa sivuosaan. Isojen kokonaisuuksien hahmottamisen 

helpottamiseksi olemme lisänneet muutamia kokoavia kuvadiagrammeja 

havainnollistamaan prosessia. Halusimme oppaasta myös päivitettävän. Valittu 

esitysmuoto tukee tätä periaatetta, sillä diaesitykseen on mahdollista tehdä 

lisäyksiä ja korjauksia tulevaisuudessa. 

Jatkossa rankaproteesien viimeistelyyn liittyvät opinnäytetyöt voisivat liittyä 

esimerkiksi sivuamaamme kuivaelektrolyysiprosessiin, jota tullaan 

todennäköisesti tulevaisuudessa soveltamaan hammastekniikassa. Tämän 

oppimateriaalin sovellettavuus kuitenkin säilyy myös tulevaisuudessa, sillä käsin 

suoritettavia viimeistelytekniikoita tullaan tarvitsemaan esimerkiksi proteesien 

korjaus- ja hampaanlisäystilanteissa.   
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Viimeistelyn peruskäsitteet

• Hiominen = Rangan muotoiluvaihe ja pintojen hiominen
• Rangasta porataan ja hiotaan ylimääräinen materiaali
• Perusta jolle kiillotettu pinta tehdään

• Elektrolyysi = Poistaa pienen kerroksen rangan kaikilta pinnoilta

• Esikiillotus kumeilla = Hiomisen ja kiillottamisen välivaihe
• Peittää hionnassa syntyneet jäljet ja valmistelee pintaa kiillottamista varten
• Ei itsessään saa aikaan kiiltävää pintaa

• Kiillottaminen = Lopullisen kiillon tekeminen
• Poistaa enää hyvin vähän tai ei ollenkaan materiaalia
• Lopputuloksena peilimäinen sileä pinta, mikäli työ on suoritettu oikeaoppisesti



Hiekkapuhallus; 
valukanavien 

poisto
Hiominen Elektrolyysi Esikiillottaminen Kiillottaminen

Metallirangan viimeistelyprosessi



Valetut rangat – Valua 
seuraavat työvaiheet



Suojautuminen

Kaikkiin työvaiheisiin:

• Suojalasit

• FFP2-hengityssuojain

• Kuulosuojaimet

Lisäksi hiekkapuhaltamiseen:

• Suojahanskat



Varoitus!
• Valumassa sisältää mm. 

kvartsipölyä ja cristobaliittia
• Käytä kohdennettua 

ilmanpoistoa ja 
hengityssuojainta

• Pyyhi pinnoille kerääntynyt 
hiekkapuhallusjäte märällä 
liinalla



Pura valusylinteri 
hiekkapuhaltamalla



Hiekkapuhaltaminen
• Hiekkapuhalla loput valumassasta ja 

oksidista

• Käytä 250 µm hiekkaa muille 
pinnoille ja 110 µm hiekkaa pinnoille, 
joiden täytyy istua tarkasti

• Puhalla pinteet ja tarkkaa istuvuutta 
osat 2 bar voimakkuudella, muut osat 
4 bar

• Säätele puhalluksen tehoa ja irtoavan 
metallin määrää muuttamalla 
etäisyyttä rangan ja suuttimen välissä

• Kiinnitä huomiota vaikeasti 
saavutettaviin alueisiin



Huolellinen 
hiekkapuhallus 
mahdollistaa sujuvan 
viimeistelyn ja 
elektrolyysikiillotuksen 
toimivuuden.



Valukanavien 
irrottaminen
• Irrota valukanavat katkaisulaikalla 

mahdollisimman läheltä rankaa

• Käytä katkaisulaikkoja, jotka ovat 
halkaisijaltaan alle 25 mm. Tätä 
suuremmat laikat ovat alttiita 
hajoamaan käytön aikana.



Hiominen



Huomautus

• Noudata valmistajan työkalulle määrittelemiä kierrosnopeuksia 

• Varmista että työkalu on tarkoitettu metallin työstämiseen

• Akryylille tarkoitetut työkalut eivät toimi metallissa tehokkaasti ja kuluvat 
käytössä nopeasti



Välineet



Välineet



Kovametalliporanterät 
”Freesarit”

• Saatavilla eri kokoisina ja 
muotoisina

• Työkalun pyörivät terät leikkaavat 
materiaalia
• Vähemmän teriä = Karkeampi jälki
• Enemmän teriä =  Sileämpi jälki

• Poista suurin osa metallista 
freesareilla ja jatka sitten 
hiomakivillä



Hiomakivet

• Hiomakiviä käytetään pintojen 
hiomiseen ja muotoiluun

• Hiovat materiaalit mm. 
silikonikarbidi ja sintrattu timantti

• Varsinkin timanttia sisältävät 
hiomakivet poistavat tehokkaasti 
metallia



Reunojen muotoilu

• Tarkkaa istuvuutta vaativilla 
alueilla on vältettävä reunan 
turhaa työstämistä

• Reuna ei istu tiiviisti mallille, 
mikäli sitä on työstetty liikaa

• Älä työstä reunaa varsinkaan 
hampaan tai limakalvon puolelta



Reunoja voi työstää 
normaalisti 
pinnoilla, joilla ei 
vaadita istuvuutta



• Muotoile valukanavien 
kiinnityskohdat rangan 
muotojen mukaisiksi

• Pyri tekemään rangasta 
mahdollisimman siro, mutta 
kiinnitä huomiota rangan 
osien vähimmäispaksuuksiin, 
jotta stabiliteetti säilyy



Muotoile akryylin ja metallin rajapintaan pykälä, jotta 
akryloinnista tulee siisti.



Muotoile ja pyöristä palatinaalikaaren reunat



Muotoile konnektorit ja oklusaalituet



Pyöristä konnektorien reunat

 Tämä parantaa rangan 
puhdistettavuutta



Poista valuvirheet ja 
ylimääräinen metalli

• Pinteet

• Oklusaalituet

• Konnektorit



Työläissä paikoissa 
kannattaa aluksi käyttää 
kovametalliteriä, koska 
ne poistavat materiaalia 
tehokkaasti.



Jatka työskentelyä hiomakivillä



Valitse työkalu kohteen mukaan. Tässä tapauksessa linguaalikaaren reunan muotoilu 
onnistuu parhaiten kumikiekolla



Poista ylimääräinen metalli satuloista ja muotoile 
tarvittaessa



Poista limakalvoalueen valuvirheet



Pyöristä konnektoreista terävät 
kulmat

 Tämä parantaa rangan 
puhdistettavuutta ja istuvuutta



Tarkkuutta vaativat 
alueet
• Käytä hiomakiveä tai kulunutta 

kovametalliterää ja matalaa 
kierrosnopeutta

• Poista vain helmet ja muut virheet

• Pintojen tulee olla siistit, mutta 
liian kova hiominen heikentää 
rangan istuvuutta!





Valitse ahtaisiin 
paikkoihin sopivan 
kokoinen työkalu



Poista helmet ja muut virheet pinteiden sisäpinnalta



Hiottu palatinaalikaari 
valmiina seuraavaan 
vaiheeseen



Elektrolyysi



Suojautuminen

• Suojahanskat (Haponkestävät)

• Suojalasit

• Suojaava vaatetus



Elektrolyysinestees
een ei saa lisätä 
vettä!



Katodi ei saa 
koskettaa 
rankaa!



• Noudata laitteen 
käyttöohjeita

• Kiinnitä hauenleuka rankaan, 
mieluiten satulaan

• Aloita elektrolyysi 
painamalla start-näppäintä

• Huuhtele työ huolellisesti 
vesihanan alla, kun prosessi 
on valmis



Pese 
elektrolyysin 
jälkeen 
ranka 
huolellisesti 
vesihanan 
alla 



Ranka hiomisen ja elektrolyysin jälkeen





Mallille 
sovittaminen



• Suihkuta mallille oclusprayta
 Kantavat kohdat näkyvät rangassa 

vihreinä täplinä

• Sovita ranka mallille aiemmin 
määritettyä sisäänsovitussuuntaa 
noudattaen

• Ranka ei saa naarmuttaa kipsiä 
sovittamisen aikana, lukuun 
ottamatta pinteiden allemenoon 
meneviä osia

• Rankaa ei saa painaa voiman 
kanssa mallille!



Poista ”kantava” 
kohta siihen 
sopivalla työkalulla 



Lisää oclusprayta 
riittävän usein, 
jotta ”kantava” 
metalli erottuu 
selvästi



Toista 
toimenpiteet, 
kunnes ranka 
istuu mallille 
ilman 
vastustamista 
tai 
keikkumista



Ranka istuu nyt  
mallille



Pinteiden tulee 
istua mallille 
ilman jännityksiä 
tai näkyviä rakoja



Oklusaalitukien 
reunojen tulee olla 
pyöristetyt, mutta 
niiden täytyy istua 
ilman rakoja





Alarangassa istuvuus 
näkyy selvästi 
linguaalikaarella, jonka 
tulee istua hampaisiin 
ilman rakoja



Esikiillottaminen 
kumeilla



Esikiillotus kumeilla

• Kumilla sidostetut työkalut poistavat hiomisen 
jäljet, mutta niillä ei itsessään vielä saa aikaan 
vaadittua kiiltoa

• Aloita karkeudella, joka poistaa vanhat jäljet ja 
naarmut ja siirry sitten hienompaan karheuteen

• Kumikiekoilla käytettäviä karheuksia tulee olla 
vähintään kaksi

Hienompia lisäkarheuksia tarvitaan, mikäli seuraavat vaiheet 
ei poista kumien tekemiä jälkiä



Esimerkki kumien karkeuseroista



Työn puhdistaminen

• Puhdista työ, kun vaihdat työkalun 
karheusastetta karheasta 
hienompaan

• Jäämät suuremmasta 
partikkelikoosta aiheuttavat työn 
pintaan selvästi erottuvia 
naarmuja

 Ylimääräistä työtä



• Jätä käsittelemättä 
palatinaalikaaren kuvioitu pinta, 
mikäli siinä ei esiinny suuria 
virheitä

• Palatinaalikaaren linguaalipuoli 
kiillotetaan tarvittaessa kevyesti, 
mutta istuvuus ei saa kärsiä

• Pinteiden, tukien linguaalikaaren  
sisäpinta siistitään tarvittaessa 
kevyesti kumeilla



• Käy kumeilla huolellisesti 
läpi kaikki kiillotettavat 
pinnat

 Pinteet
 Tuet
 Konnektorit
 Linguaalikaari
 Akryylin ja metallin rajapinta

• Pyöristä pinteiden kärjistä 
terävät reunat



Valitse vaikeasti 
tavoitettaviin alueisiin 
sopivan muotoinen 
kumikiekko tai puikko



Kumien muotoilu

• Kumilla sidostettuja työkaluja on 
mahdollista muotoilla tarpeen 
mukaan

• Pyöritä muotoiltavaa työkalua 
käsikappaleessa ja suorita 
muotoilu esimerkiksi 
silikonikarbidi- tai timanttikivellä



Kumilla käsitelty alue

Käsittelemätön



Kiillotussuunnat

1. Käsittele ensin pinta yhteen 
suuntaan kokonaan

2. Käännä tämän jälkeen kiekkoa tai 
puikkoa 90 astetta ja jatka 
työstämistä, kunnes uudet jäljet 
peittävät edelliset



Kiillotussuunnat

• Näin varmistat, että kiillotettava alue 
on käsitelty kokonaan

• Ilman suunnan vaihtamista työkalun 
jättämät pienet naarmut vahvistuvat

 Tämä näkyy kiillotuksen jälkeen valmiissa 
pinnassa!

Noudata tätä parhaasi mukaan kaikessa 
viimeistelyssä!



Palatinaalikaaren 
limakalvopuoli 
kiillotetaan vain 
kevyesti, jotta 
istuvuus ei kärsi.



Esikiillotettu ranka 
valmiina varsinaiseen 
kiillotukseen





Ennen seuraavaa 
vaihetta
• Varmista että ranka on kokonaan 

esikiillotettu kumeilla

Sileä yhtenäinen pinta

• Terävät muodot tulee olla pyöristetty, 
varsinkin alueilla, jotka ovat suoraan 
kontaktissa kielen kanssa

 Terävät reunat saattavat aiheuttaa 
haavaumia suussa



Kiillotus



Suojautuminen

• Muista suojalasit ja kuulosuojaimet

• Riisu korut käsistä

• Sido hiukset kiinni

• Kääri hihat, voivat tarttua pyörivään 
akseliin

• Hanskoja ei voi käyttää, voivat tarttua 
pyörivään akseliin



Huomautus

• Kiillotus suoritetaan aina pyörivän 
akselin alapuolella, käyttäjän 
puolella

• Kiillottaminen missä tahansa 
muussa kohdassa tekee 
työskentelystä haastavaa

 Työ saattaa lentää käsistä kovalla 
nopeudella kohti käyttäjää



Huomautus

• Tuo pinteet ja terävät kulmat 
kiillotusharjaan aina 
pyörimissuuntaa mukaillen

• Työ ei tällä tavalla tartu yhtä 
helposti pyörivään laikkaan

• Kiinni tarttunut työ lentää yleensä 
jynssin takaseinään kovalla 
nopeudella

 Vaarana työn vaurioituminen!



Välineet



Harjaslaikat

• Kova harja = Tehokkaampi, ei 
tunkeudu pinnanmuotoihin

• Pehmeä harja = Mukautuu 
pinnanmuotoihin

• Lyhyillä harjaksilla helpompi 
kiillottaa esim. pinteet



Tekstiililaikat

• Mahdollistaa tasaisen ja 
korkeatasoisen kiillon

• Tarttuu helposti teräviin kulmiin 
ja pinteisiin!

• Käyttö ei välttämätöntä
• Parantaa usein lopputulosta, kun 

käytetään harjojen jälkeen 
kiillotuspastan kanssa



Pastan tukkima tekstiililaikka 
on mahdollista huoltaa 
käyttökuntoon: 
Pyöritä laikkaa 
jynssimoottorissa ja kuljetta 
kipsipuukon terää sen pintaa 
pitkin, kunnes tukkeutunut 
pinta on irronnut



• Nopea vaihde
 Pienet laikat

• Suuri harja = Suuri 
kehänopeus
 Hidas vaihde

• Nopealla vaihteella 
työskentely on 
tehokkaampaa

• Hitaalla vaihteella suuret 
laikat pysyvät paremmin 
hallinnassa

Vaihteet ja laikan 
koko



Hohkakivijauhe

• Sekoitetaan veden kanssa liejuksi

• Hohkakivi ei itsessään saa vielä 
aikaan riittävää kiiltoa

• Poistaa edellisten työvaiheiden 
jäljet

• Käyttö ei välttämätöntä, mikäli 
kumeilla saavutetaan tarpeeksi 
viimeistelty pinta



Kiillotuspastat

• Markkinoilla suuri määrä erilaisia 
kiillotuspastoja

• Kiillotuspastaa käytetään 
viimeistellyn kiillon aikaan 
saamiseksi

• Varmista että pasta on tarkoitettu 
kyseiselle materiaalille, eli 
metallille



Hohkakivikiillotus



Hohkakivikiillotus

• Käytä harjaslaikkoja 
hohkakiven kanssa

• Jynssää huolellisesti 
kaikki kiillotettavat 
pinnat







• Limakalvo- ja 
hammasalue käydään läpi 
vain kevyesti

• Liika kiillottaminen 
hohkakivellä vähentää 
rangan istuvuutta





Puhdista työ 
lopuksi 
hohkakiven 
jäämistä



Viimeistelykiillotus



Viimeistelykiillotus

• Käytä harjoja ja tekstiililaikkoja 
kiillotuspastan kanssa

• Annostele usein ja vähän kerrallaan 
kiillotuspastaa pyörivään harjaan tai 
laikkaan

• Liian suuri määrä pastaa kerralla tukkii 
varsinkin tekstiililaikan!

• Aloita harjoilla ja jatka tarvittaessa 
tekstiililaikoilla











Kiillota myös 
reunat 
huolellisesti.





Käytä hitaampia 
kierrosnopeuksia ja 
suurta harjaa 
palatinaalikaaren 
kuvion kiillottamiseen.









Muuta kiillotussuuntaa tasaisin väliajoin!



Kovat huopalaikat ja 
puikot poistavat harjoja 
tehokkaammin jälkiä ja 
naarmuja, käytä pastan 
tai hohkakiven kanssa!



Tekstiililaikat 
toimivat erityisesti 
suurien tasaisten 
alueiden 
kiillottamisessa



Käsikappaleella 
kiillottaminen



Käsikappaleella 
kiillottaminen
• Jynssimoottorilla tapahtuva 

kiillottaminen ei aina tavoita kaikkein 
ahtaimpia alueita

• Ahtaat ja kiillotuksessa ohitetut pienet 
alueet pystyy nopeasti kiillottamaan 
käsikappaleella ja pienillä harjoilla

• Yksittäisiä naarmuja joutuu joskus 
korjaamaan kumilaikoilla

 Käsikappaleella nämä yksittäiset korjaukset 
voi kiillottaa nopeasti huippukiiltoon!



Välineet



Harjat

• Käytetään ennen tuuheampia 
viimeistelyharjoja

• Saatavilla pehmeitä ja kovia 
harjoja

• Pehmeä harja mukautuu 
pinnanmuotoihin kovempia 
paremmin



Pehmeät harjat

• Käytetään kiillon viimeistelyyn

• Kiillotuspastaa lisättävä vain 
vähän kerrallaan

• Liika pasta tukkii harjan

• Tarttuu helposti teräviin 
muotoihin ja pinteisiin!



Käytä 
kiillotuspastoja 
samaan tapaan, 
kuin aiemmin.



Aloita 
kiillottaminen 
harjoilla.



• Kiillota pinteet ja muut 
sirot osat lyhytkarvaisilla 
harjoilla

• Pienten harjojen kanssa 
on käytettävä suurempia 
kierrosnopeuksia!



• Hammasalue on helppo 
kiillottaa pienillä 
harjoilla. 

• Varo kiillottamasta liikaa, 
ettei istuvuus kärsi!



Harjaslaikkojen 
jälkeen viimeistele 
pinta pehmeällä 
harjalla, varo ettei 
harja tartu kiinni.





Hidastamalla 
kierrosnopeutta 
pehmeän harjan saa 
tunkeutumaan 
paremmin 
pinnanmuotoihin.





Puhdista työ 
kiillottamisen 
jälkeen

• Höyrypesuri

• Harjaaminen saippualla

• Ultraäänipesu 
pesunesteessä

• Kaikkia kolmea tapaa ei 
tarvitse käyttää, 
tärkeintä on puhdas 
lopputulos!



Ongelmatilanteet

”Valmiissa työssä on 
näkyviä jälkiä, jotka eivät 
lähde kiillottamalla”

• Palaa prosessissa takaisin, kunnes 
saat jäljet poistettua

 Kiillottaminen hohkakivellä
 Esikiillottaminen kumeilla
 Hiominen

 Jäljet jättää sama työkalu, eikä 
niitä saa kokonaan pois

 Liian suuri karheusero työkalujen 
välillä

 Yritä löytää työkalu, jonka karheus on 
näiden välistä

 Käytä hitaampia kierrosnopeuksia ja 
vähemmän painetta



Ongelmatilanteet

Pinta on samea / himmeä / 
rasvaisen näköinen

• Puhdista työ, jotta näet 
pinnan selvästi

• Tarkista onko välineet 
tarkoitukseen sopivia

• Puhdista välineet

• Kokeile muuttaa 
kierrosnopeuksia ja painetta



Ranka kiillotettuna huippukiiltoon











Akryyliosien 
viimeistelyprosessi



Muotoilu Hohkakivikiillotus Viimeistelykiillotus

Akryyliosien viimeistelyprosessi



Akryloinnin jälkeen

• Tarkista akryloinnin onnistuminen

• Huonosti polymerisoitunut akryyli jää 
huokoiseksi

 Tarttumapintaa suun bakteereille

 Kiillottamisesta vähemmän hyötyä

• Korjaa tarvittaessa

• Poraa ja hiekkapuhalla korjauskohta 
ennen korjausakryylin lisäämistä



Muotoilu



Akryylin ja metallin rajapinta leikataan siistiksi 
kuumennetulla kirurginveitsellä



Välineet



Muotoilu

• Poraa freesareilla ylimääräinen 
akryyli ja muotoile ienalue

• Käytä mahdollisimman suurta 
freesaria isojen alueiden 
työstämiseen

• Mitä karkeampi freesari, sitä 
nopeammin akryylia irtoaa



Pyöristä reunaa, 
jotta se ei jää 
teräväksi





• Poista ylimääräinen akryyli 
konnektorien 
limakalvopuolelta

• Satuloiden limakalvoalueelta 
porataan ainoastaan terävät 
ulokkeet ja akryloinnissa 
syntyneet virheet

• Älä työstä liikaa, jotta 
istuvuus ei kärsi!



Ahtaissa 
paikoissa valitse 
pienempi 
freesari



• Poista proteesihampailta 
ylimääräinen akryyli

• Muotoile ienraja 
tarvittaessa pienellä 
ruusuterällä tai keilan 
muotoisella freesarilla



Käytä 
silikonikarbidikiviä 
tarvittaessa 
freesarin jälkien 
siistimiseen



Hohkakivikiillotus



Välineet



Hohkakivikiillotus

• Aloita hohkakivikiillotus harjoilla

• Käy läpi kaikki akryylialueet

• Proteesihampaat tarvitsee 
käsitellä vain kevyesti

• Limakalvopuolta ei saa 
ylikiillottaa

 Istuvuus kärsii





Jatka 
tarvittaessa 
tekstiililaikoilla.





Pese proteesi 
lopuksi 
hohkakivijäämis
tä



Viimeistelykiillotus



Välineet



Kiillotusaineet

• Varmista että kiillotusaine sopii 
akryylille

• Kiinteässä muodossa oleva pasta 
annostellaan suoraan pyörivään 
työkaluun

• Voiteet ja nesteet sivellään  yleensä 
suoraan kiillotettavalle pinnalle

• Lisää kiillotusainetta usein, mutta 
vähän kerrallaan



Viimeistelykiillotus

• Kiillota akryyliosat 
huippukiiltoon

• Käytä harjoja ahtaisiin 
paikkoihin

• Tekstiililaikoilla saat aikaan 
korkealaatuisen ja tasaisen 
kiillon







Muista: Pinteet 
ja reunat 
pyörimissuuntaa 
seuraten!







Älä ylikiillota 
satuloiden 
limakalvopuolta





Kiillotus 
käsikappaleella



Välineet



Käytä 
kiillotusaineita 
samalla tavalla, 
kuin jynssätessä



Kiillotus 
käsikappaleella
• Kiillota käsikappaleella ne alueet, 

joita jynssääminen ei tavoittanut

Proteesihampaiden kervikaalialue

Ahtaat paikat

Akryylin ja metallin rajapinta



Lisää 
kiillotuspastaa 
usein, mutta 
vähän kerralla





Harjat sopivat 
tarkkuutta 
vaativaan 
työhön.



Jatka tarvittaessa 
pehmeillä 
viimeistelyharjoilla.





Puhdista lopuksi proteesi



Valmiit kiillotetut rankaosaproteesit
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